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POTŘEBUJETE UŠETŘIT 
NA ENERGIÍCH? 
Udělejte první krok 
Praha vám pomůže

Zjistěte, zda můžete žádat  
o Příspěvek na úsporu energií  
ve výši 3 000 Kč.  

podani.socialninadacnifond.cz 
pomocprazanum.praha.eu
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Šéfredaktorka:
Petra Trnková
e-mail: Petra.Trnkova@praha14.cz
 Plošná inzerce:
 Zuzana Tomaschková, 605 405 799, 
tomaschkova@regvyd.cz, 
Vít Vrbický, 603 786 170,  
vrbicky@regvyd.cz 
Řádková inzerce: 
Růžena Hrdá, 733 720 744,  
radkova.inzerce@regvyd.cz

NENAŠLI JSTE ČTRNÁCTKU  
VE SVÉ SCHRÁNCE?  
Kontaktujte nás na e-mail vydavatele: 
distribuce.14@regvyd.cz, poštovní 
adresa pražské pobočky vydavatele 
je: Profi–tisk group, s.r.o.,  
K Žižkovu 282/9, 190 00 Praha 9

Časopis ČTRNÁCTKA • Periodický tisk 
územně samosprávného celku • Časopis 
není periodikem žádného politického 
subjektu • Za obsah článků odpovídají 
autoři • Pro MČ Praha 14 vydává  
Profi–tisk group, s.r.o., Kyselovská 125,  
783 01 Olomouc – Slavonín, IČ: 
26868954 • Náklad: 22 500 výtisků • 
Periodicita: měsíční • Distribuce: Česká 
pošta, s. p., distribuováno zdarma v MČ 
Praha 14 (Černý Most, Hloubětín, Kyje, 
Hostavice) • Registrace: MK ČR E 
23296 • Redakční rada: předsedkyně: 
Bc. Žofie Zemanová, členové: Bc. Eva 
Ingrid Antl Burianová, Mgr. Irena 
Kolmanová, Barbora Machková, 
Ing. Tomáš Stolařík, Soňa Tománková, 
Bc. Petr Vítů • Členství v redakční 
radě bylo nabídnuto zástupcům 
všech politických stran zastoupených 
v Zastupitelstvu MČ Praha 14 • Redakce 
si vyhrazuje právo zkracovat došlé 
příspěvky • Nevyžádané příspěvky 
se nevracejí • Neoznačené fotografie 
jsou dílem redakce. Dodané písemné 
materiály označujeme jménem autora, 
nebo zkratkou (dm) • Komerční sdělení 
označujeme zkratkou (pr). 
Foto na titulní straně: pálení čarodějnic 
v parku U Čeňku. Autor foto: Nicol 
Vlčková

přestože počasí je pořád spíše aprílové, tep-
lých dnů a příležitostí k venkovním aktivitám 
stále přibývá. Doufám, že jste si užili oslavu 
Dne Země na Rajské zahradě, koncert pořá-
daný v rámci letošního ročníku festivalu Se-
tkání kultur i tradiční čarodějnický rej v parku 
U Čeňku. Řadu zajímavých akcí pro vás chys-
táme i v nadcházejícím měsíci. Třeba Vítání 
cykloobčánků na střeše obchodního Centra 
Černý Most nebo Dětské rybářské závody – 
neváhejte a přijďte se podívat, podrobnosti 
naleznete uvnitř tohoto vydání Čtrnáctky.

Zelenající se stromy a kvetoucí záhony nás inspirovaly při vymýšlení hlavní-
ho tématu květnového čísla. Dočtete se v něm, kde Praha 14 plánuje založit 
květnaté louky, proč a  jak často sekáme trávu nebo kolik peněz radnice 
na údržbu veřejného prostoru ročně vynakládá. 
S  přírodou, respektive s  její ochranou souvisí i  kampaň Recykluj mobil, 
do které se městská část letos poprvé zapojila. Až do 5. 6. můžete ode-
vzdávat své staré vysloužilé mobilní telefony do  označených zelených 
boxů umístěných v budově úřadu, ve veřejných knihovnách v Hloubětíně 
a na Černém Mostě, ve vybraných základních školách či v komunitních cen-
trech. Společnost Remobil, s níž na kampani spolupracujeme, se následně 
postará o ekologickou likvidaci těchto přístrojů. 
Jak jsme upozornili už v minulé Čtrnáctce, Praha 14 se zapojila do projektu 
Corrency. Prvních 1000 registrovaných občanů získá příspěvek na útratu 
u  místních obdobně registrovaných obchodníků a  poskytovatelů služeb. 
Podrobnosti najdete zejména na webu praha14.corrency.cz. Nenechte si ujít 
příležitost ušetřit a zároveň podpořit lokální ekonomiku. Na utracení svého 
kreditu máte čas do konce června.
Mezi důležité texty tohoto vydání patří také články o  situaci v místních 
základních školách po  dubnových zápisech či o  připravovaném rozšíření 
chodníku a  rekonstrukci křižovatky mezi stanicí metra a  Centrem Černý 
Most. Víme, že nedostatečná kapacita této hojně využívané trasy vás trápí 
dlouhodobě. O to větší mám radost, že zde i díky kladnému postoji Tech-
nické správy komunikací hl. m. Prahy již brzy dojde k nápravě.
Na následujících stránkách přinášíme rovněž tipy na příměstské tábory, kte-
ré v létě pořádají místní „neziskovky“, zprávu o přesunutí pobočky úřadu 
práce z ulice Generála Janouška na Prosek či novinky v plánovaném rušení 
některých méně využívaných provozoven České pošty. Co se Prahy 14 týká, 
zrušena by měla být pouze jedna – v ulici Poděbradská v Hloubětíně. Dobrá 
zpráva je, že se nám se zástupci pošty podařilo dohodnout kompromis, díky 
němuž bude alespoň část poštovních služeb v lokalitě zachována.
Tento měsíc je to rok, co byl v Praze 14 založen Poradní sbor starosty. Jeho 
prostřednictvím jsem chtěl nejen rozšířit možnosti, jak získávat zpětnou 
vazbu od občanů, ale také tuto vazbu efektivněji využívat. Ve sboru máme 
zástupce z řad obyvatel všech místních lokalit. Podrobnější text na téma 
fungování sboru chystáme do červnové Čtrnáctky. Všem členům sboru dě-
kuji za jejich čas i konstruktivní přístup k řešeným tématům.
Pohodový a slunečný květen přeje

MILÍ  
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Váš starosta 
Jiří Zajac
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Praha 14 rozkvétá. 
Nejen v květnu

PÉČE O ZELEŇ A ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ PATŘÍ K HODNOTÁM VYSPĚLÉ SPOLEČNOSTI. 
ENVIROMENTÁLNÍ TÉMATA BOHUŽEL V POSLEDNÍCH LETECH POSTUPNĚ PŘEKRYLA 

PANDEMIE, VÁLKA NA UKRAJINĚ A ENERGETICKÁ KRIZE. PLANETU VŠAK MÁME JEN JEDNU 
A ZATÍM NEMÁME TECHNOLOGIE, KTERÉ BY DOKÁZALY NEBLAHÉ DŮSLEDKY LIDSKÉ 

ČINNOSTI RYCHLE A JEDNODUŠE ODSTRANIT. 

PETRA TRNKOVÁ, REDAKCE, FOTO: SNEŽANA NIKOLIĆ, LUCIE HLAVAČKOVÁ

Téma

Na péči o zeleň a úklid veřejného pro-
storu vynaloží radnice Prahy 14 letos  
zhruba 28 milionů korun. Co se týká 
stromů, není už v  majetku městské 
části území, kde by se dal větší počet 
dalších stromů vysázet. Nové stromy 

se vysazují za  ty pokácené či odum-
řelé tak, aby docházelo k  přirozené 
obměně. Průběžně se také revitalizují 
– zmlazují keřové porosty, letos třeba 
kolem Polikliniky Parník či v Kardašov-
ské ulici na Lehovci. 

TISÍCE CIBULEK  
I NOVÉ KVĚTNÉ LOUKY 
Každý podzim městská část vysází na vy-
braných místech desetitisíce cibulek. Nar-
cisky, ladoňky a tulipány pak na jaře krášlí 
Čtrnáctku do  doby, než začnou rozkvé-
tat stromy a  keře. Letos je v  plánu také 
pilotní výsev květných luk, díky kterým 
by na Čtrnáctce mělo být barevné a vo-
ňavé i  léto. Pro zkušební výsev byly vy-
brány čtyři menší plochy - v Hostavicích 
u  projektu Skanska, na  Černém Mostě 
u  MŠ Vybíralova a  v  ulicích Mochovská 
a Rochovská. Louka hýřící barvami a hmy-
zem od začátku léta do září je ovšem běh 
na delší trať, nelze čekat, že hned v prv-
ním roce pokvetou všechny zaseté druhy. 
Po dvou až třech letech se ovšem správ-
ně založená květnatá louka stává barev-
ná, živá a nenáročná na údržbu, seče se 
po odkvětu jen jednou až třikrát ročně.

SEKÁNÍ TRÁVY BUDÍ EMOCE
Městská část přistupuje k  péči o  zeleň 
zodpovědně a  v  souladu s  doporučeními 
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odborníků, trávu nechává sekat dle aktu-
álních klimatických podmínek. Maximální 
počet sečí v  jedné sezoně je osm, letos 
na trávnících ve správě městské části právě 
probíhá první seč. Zatímco majitelé pejs-
ků trpících na  zabodávání osin a  alergici 
na pyly vysokých trav hukot sekaček vítají, 
milovníci divoké přírody vidí sekání právě 
naopak. V případě, že nastane sušší obdo-
bí, a tráva tím pádem neroste jako z vody, 
městská část četnost sekání omezuje. Nic-
méně není možné seče vynechat úplně. 
Ve vysoké trávě se daří klíšťatům a vyse-
meňuje se plevel, který prospívá i v sušším 
období a postupně vytlačuje trávu. 
K údržbě travnatých ploch jsou užívány 
dva druhy sekaček – klasické a struno-
vé. Většinou se seká klasickými, struno-
vé se používají v náročnějších terénech, 
kam se klasická sekačka nedostane. Ne-
malé finanční prostředky městská část 
investuje také do zálivky zeleně. O ze-

leň na  území Prahy 14 se stará nejen  
Praha 14, ale také Magistrát hl. m. Pra-
hy a Technická správa komunikací hl. m. 
Prahy, která pečuje o zelené pásy mezi 
silnicí a chodníkem podél páteřních ko-
munikací (např. podél ulic Poděbradská, 
Slévačská, Broumarská, Českobrodská 
a dalších).

VÁŠ PES PO SOBĚ NEUKLIDÍ. 
NEZAPOMEŇTE TO UDĚLAT ZA NĚJ

Psí nadílky v  trávnících 
či na chodnících jsou 
nesmrtelným ever-
greenem. Přestože 
v  porovnání s  dáv-
nější minulostí již 

chodci tak vysokému 
počtu čpících „nástrah“ 

nečelí, obezřetnost je stále na místě. „Ná-
klady na  likvidaci psích exkrementů ne-
jsou zanedbatelné. Finanční prostředky 

DEN ZEMĚ 
„Víte, co si Země řekla, když se jí člověk zeptal, jak se má?“ „Bylo by mi lépe bez tebe!“ Těmito slovy zahájil radní Ing. Jan Liš-
ka oslavu Dnů Země Prahy 14. I když počasí bylo aprílové, návštěvníkům to nevadilo, zvláště těm nejmenším v pláštěnkách. 
Do oslav se totiž pravidelně zapojují místní mateřské a základní školy, zejména pak ZŠ Generála Janouška, dále také Klub se-
niorů Prahy 14, Dům dětí a mládeže Praha 9 a organizace zaměřené mimo jiné na ekologii či odpadové hospodářství. „Nezapo-
mínejme, že jsme závislí na naší planetě a je pouze na nás, abychom ji chránili a pečovali o ni. Je důležité, abychom si uvědomili, 
že naše rozhodnutí a kroky v každodenním životě mohou mít vliv na celou planetu,“ doplnil radní Liška, do jehož gesce spadá 
naplňování místní Agendy 21, mezinárodního programu zaměřeného mimo jiné na udržitelný rozvoj. 



0606

Téma

Zeleň chrání město i lidi, kteří v něm žijí
Zelená barva uklidňuje. Je barvou jis-
toty, spokojenosti a  rovnováhy. Ne-
jen kvůli čerstvému vzduchu, ale prá-
vě i  kvůli množství zelených odstínů, 
které v  přírodě převládají, je nám tak 
dobře při posezení na zahradě nebo při 
procházkách lesem.

Součástí přírody je i veřejná zeleň. Po-
kud je o ni správně pečováno, má celou 
řadu užitečných funkcí. Včetně pozitiv-
ního vlivu na lidské zdraví. „Praha 14 má 
rozlohu bezmála 14 kilometrů čtvereč-
ních. Více než 70 procent tohoto úze-
mí pokrývají parky, lesy, zahrady, aleje, 
sady a další přírodní plochy. Pro místní 
obyvatele je to skvělý benefit. Je proká-
záno, že pobyt v přírodě mimo jiné posi-
luje odolnost vůči stresu, z něhož vzniká 
řada chorob, někdy i smrtelných. V zele-
ni se také příjemně sportuje a sport, jak 
známo, snižuje riziko vniku kardiovasku-

lárních onemocnění či obezity,“ uvedla 
radní Prahy 14 Aneta Hejrovská, která 
má v Praze 14 oblast zdraví na starosti.

PRACH I JEDOVATÉ LÁTKY
Dalšími výhodami dostatku veřejné ze-
leně je například zvýšený obsah kyslí-
ku v  ovzduší či nižší teplota vzduchu 
v parných letních dnech. Úlevu přináší 

zejména pobyt pod stromy s košatými 
korunami, které na zem nepropouštějí 
tolik slunečního svitu. Vzduch ochlazu-
je i samotné odpařování vody ze stro-
mů, keřů, případně lučních porostů. 
„Zeleň dále zpomaluje odtok vody při 
přívalových deštích, pomáhá zabraňo-
vat vodní, půdní a větrné erozi, chrání 
před silným větrem i extrémními výky-
vy teplot, zachycuje prach, alergeny 
a  jedovaté látky, které se do  ovzduší 
dostávají z  výfuků aut, domácích to-
penišť či továrních komínů, snižuje 
hlučnost v okolí a  funguje rovněž jako 
útočiště pro ptáky a další zvířata,“ vy-
jmenoval Ing.  Karel Med, místní radní 
pro životní prostředí.
Péče o veřejnou zeleň se řídí především 
zákonem o ochraně přírody (č. 114/1992 
Sb.) a  dále řadou souvisejících zákonů 
a prováděcích vyhlášek.

red, Ing. Miloslav Vrubel

na údržbu veřejného prostoru by se přitom 
daly využít účelněji. Děkuji všem slušným 
lidem, kteří po  svých psech uklízejí. Ty, 
kteří tak nečiní, žádám, aby začali. Všich-
ni přece chceme žít v  čistém prostředí. 
Vlastnit zvíře vyžaduje zodpovědnost 
nejen k  němu, ale i  k  okolí,“ říká radní 
Prahy 14 Ing. Karel Med, který má v gesci 
životní prostředí. Neuklizením psí hro-
mádky se vlastník zvířete vystavuje rizi-
ku pokuty. Sáčky na psí exkrementy jsou 
k dispozici na více než stovce stanovišť 
po celé městské části – mapa, na níž jsou 
vyznačeny, je zveřejněna na webu www.
praha14.cz. „Bohužel se stává, že sotva 

sáčky doplníme, hned ze stojanů zmi-
zí, protože se někteří pejskaři nespokojí 
s  jedním nebo se dvěma, ale rovnou si 
odnášejí celý balíček. Prosím, nedělejte 
to. Pokud potřebujete, stačí se zastavit 
na úřadě, kde vám budou sáčky ve vět-
ším počtu bezplatně vydány. Děkuji 
za pochopení a za to, že vám záleží na tom, 
abychom to měli v Praze 14 hezké,“ dodává 
radní Med.

UKLIZENO MNOHDY  
NEVYDRŽÍ ANI ŠEST HODIN
Jak už bylo napsáno výše, na  údržbu 
zeleně a  dalšího veřejného prostoru 

ve  správě městské části, nákup sáčků 
na  psí exkrementy, výsadby, revitali-
zace zeleně, deratizaci či zahradnické 
a  úklidové práce radnice ročně vyna-
kládá desítky milionů korun. „Bohužel 
na  některých místech to skoro vypa-
dá, že je úklid zbytečný, protože zde 
čisto nevydrží ani šest hodin. Prosím, 
odhazujte odpadky pouze tam, kam 
patří, tedy do  nádob na  odpad. Pení-
ze na úklidy jdou i z vašich peněženek. 
Navíc při současném vývoji cen jsou 
náklady na  likvidaci nepořádku stále 
vyšší,“ říká radní Med.

MYŠI NEBUDOU MÍT PRÉ
Rok co rok zajišťují hlavní město 
Praha, společnost Pražské vodovo-
dy a kanalizace i jednotlivé městské 
části deratizaci vybraných veřej-
ných ploch se zvýšeným výskytem 
hlodavců, zejména potkanů. 
Regulace jejich populace je nezbyt-
ná zejména kvůli riziku přenosu 
řady nebezpečných chorob. Náv-
nady na hlodavce jsou umisťovány 
odborně, tedy tak, aby nepředsta-
vovaly nebezpečí pro jiná zvířata. 
K otravám psů většinou dochází 
po laické manipulaci s jedy na hlo-
davce soukromými osobami. 

Podrobné informace o deratizaci 
na území Prahy 14 naleznete v ak-
tualitách na webu www.praha14.cz

Ochranu životního prostředí má v Praze 14 na starosti radní Ing. Karel Med

Vzrostlý strom dokáže ve svém stínu snížit teplotu 
až o 3 °C
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Kurzy českého jazyka pro cizince
Farní charita Praha 14 organizuje kurzy českého jazyka pro cizince. Do kurzu se zájemci mohou hlásit  na telefonním čísle 
739 203 254. Výuka pro dospělé – 2x týdně 90 minut, výuka pro děti – 1x týdně 90 minut. Kurzy organizace pořádá v rámci 
projektu Integrace cizinců na MČ Praha 14 za finanční podpory Ministerstva financí ČR a MČ Praha 14. red

Blíží se doba dovolených. 
Potřebujete pas?
Chystáte-li se na  dovolenou do  za-
hraničí, připomínáme, že cestování 
do zemí EU i do některých dalších je 
možné i s platným občanským průka-
zem. Podrobnosti naleznete na strán-
kách Ministerstva zahraničních věcí 
ČR www.mzv.cz. Pokud k  cestě 
do  zahraničí cestovní pas potřebu-
jete, doporučujeme zkontrolovat si 
co nejdříve jeho platnost a  případ-
ně včas požádat o  vydání nového. 
V  letních měsících je počet žadate-
lů o  vydání pasu vždy vyšší a  to se 
může odrazit i  na  době strávené če-
káním na odbavení u našich přepážek 
osobních dokladů. Pokud máte mož-

nost, je výhodné využít k  vyřízení 
této záležitosti úřední hodiny v úterý 
a  ve  čtvrtek dopoledne, které jsou 
méně frekventované. Samozřejmě 
nabízíme také elektronické objednání 
na  konkrétní den a  hodinu vaší ná-
vštěvy. Provést jej můžete na webo-
vých stránkách www.praha14.cz, kde 
zároveň najdete i  další potřebné in-
formace. Správní poplatek za  vydání 
cestovního pasu lze hradit v hotovos-
ti i platební kartou.

Mgr. Jarmila Kořínková,  
Odbor správních agend  

a přestupků ÚMČ Praha 14

Úřad práce se 
„přestěhoval“ na Prosek
Upozorňujeme občany, že v dubnu 
ukončila provoz černomostecká 
pobočka úřadu práce (ul. Generála 
Janouška 844). Veškeré agendy 
byly přesunuty na Prosek, a to 
na následující adresy:
Dávky pomoci hmotné nouze, 
dávky státní sociální podpory – 
Českolipská 421/1, Praha 9,
Příspěvek na péči, dávky pro 
osoby se zdravotním postižením – 
Jablonecká 724/6, Praha 9.
Další podrobnosti jsou k dispozici 
na webových stánkách úřadu práce: 
www.uradprace.cz/praha-9

red

Hlavní partner                     25 let tour 2023

25 LET TOUR
2023

Vstupenky na:  
divokejbill.cz/vstupenky

Mediální partneři:

28/6 PRAHA 
Loděnice Troja 
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Aktuality

Na začátku léta ukončí provoz 
hloubětínská pobočka České pošty
Česká pošta už před časem ohlási-
la, že na  začátku léta uzavře některé 
své méně využívané pobočky. V Praze 
14 provoz ukončí jedna provozovna – 
v ulici Poděbradská 489 v Hloubětíně.
„Se zástupci pošty jsme jednali. Vý-
sledkem je kompromis, který, jak věřím, 
zajistí, že služby, které jsou pro občany 
z  okolí důležité, zůstanou dostupné. 
Ve  spolupráci s  Českou poštou pracu-
jeme na  tom, aby byly nadále zajištěny 
služby, které si nelze objednat či nechat 
zaslat domů a jsou v lokalitě nenahradi-
telné, resp. nejsou zároveň poskytovány 
na  jiném blízkém pracovišti – například 
Czech Point. Možností je například zří-

zení partnerského místa pošty,“ uvedl 
starosta Prahy 14 Jiří Zajac.
Zástupci pošty sdělili, že zaměstnanci, 
kteří pracují na  rušených pobočkách, 
nebudou propuštěni. Pošta jimi naopak 
posílí řady pracovníků v  provozovnách, 
které jsou více využívané, případně 
i  přetížené. Hloubětínská pobočka jako 
taková bude zrušena. Její využití dle zá-
stupců pošty v posledních letech kleslo 
o  cca 70 %. Pobočka sídlí v  soukromém 
objektu a městská část v lokalitě nedis-
ponuje žádnými vhodnými prostory, kte-
ré by poště mohla nabídnout jako jinou, 
ekonomicky výhodnější alternativu.  

red

Oslava 78. výročí 
ukončení II. světové 
války
Slavnostní shromáždění občanů 
u příležitosti 78. výročí ukončení II. 
světové války se uskuteční ve stře-
du 3. května 2023 od 14 hodin 
u památníku II. odboje v parku 
na Novém náměstí v Hloubětíně.

Výstava v Galerii 14
Ve středu 3. května 2023 bude 
v Galerii 14 (nám. Plk. Vlčka 685) 
v 17 hodin zahájena výstava foto-
grafií studentů a absolventů Praž-
ské fotografické školy. Potrvá do  
25. května a bude otevřena vždy 
v úterý, ve středu a ve čtvrtek 
od 14 do 18 hodin. Vstup volný.

Dětské rybářské závody
V sobotu 20. května 2023 pořádá 
Praha 14 ve spolupráci s územním 
svazem Českého rybářského svazu 
a místní organizací ČRS Prahy 9 
Dětské rybářské závody. Závody 
pro děti do 15 let budou na sedi-
mentační nádrži Kyjského rybníka 
od 8 do 12 hodin. Do rybníku bude 
nasazeno 5 q kaprů. Pro rybářskou 
veřejnost bude nádrž uzavřena cca 
od 17. do 20. května včetně. Pod-
mínky závodu se účastníci dozvědí 
na místě od pořadatelů. Potřebné 
vybavení bude k zapůjčení na místě 
u instruktorů. Po skončení vlast-
ního závodu mohou děti s platnou 
povolenkou dál lovit dle rybář-
ského řádu. Důležité upozornění: 
do vlastní soutěže se započítává 
každá ryba chycená v jednom kole, 
ryby nedosahující základní délky 
a hájené ryby budou vráceny vodě.

Tenisový turnaj
Tenisový turnaj ve čtyřhře pro do-
spělé neregistrované hráče o pohár 
starosty se uskuteční na tenisových 
kurtech ZŠ Bratří Venclíků na Čer-
ném Mostě v sobotu 27. května 
od 8 hodin. Prezence 7.30–7.50 ho-
din, startovné 50 korun na osobu.

PODNIKÁTE V PRAZE 14?
NAKOPNĚTE SVŮJ BYZNYS 
SNADNO A NA PÁR KLIKŮ

Radnice Prahy 14 nabízí pomocnou ruku registrovaným místním obchodníkům 
a poskytovatelům služeb. Zapojte se do systému Corrency – projektu na podporu 
lokální ekonomiky. Získáte příležitost na zvýšení svých tržeb i počtu zákazníků. 
Navíc bezplatně. 

Pro koho je projekt určen?
Pro zaregistrované malé a střední podnikatele s provozovnou na území 
městské části Praha 14 (vyjma nadnárodních společností, podniků s více 
než 250 zaměstnanci, franšíz či řetězců).

Jak projekt funguje?
Prvních tisíc zaregistrovaných občanů Prahy 14 (s trvalým bydlištěm na území 
městské části) získá tzv. correnty v hodnotě 1000 Kč. Při nákupu u registrovaných 
podnikatelů pak v korunách zaplatí pouze polovinu ceny, druhou uhradí z tohoto 
kreditu (resp. z peněz poskytnutých městskou částí). Další podrobnosti naleznete 
na webu projektu.

Jak a kdy se registrovat?
Od 1. 4. do 30. 6. 2023 na webu praha14.corrency.cz.  
Čím dříve registraci provedete, tím lépe – registrovat se může maximálně 
400 provozoven.
Registrace bude provozovatelem potvrzena po ověření splnění podmínek projektu.

praha14.corrency.cz 

evidenční jednotka corrent
1 Kč = 1 COR

50 % je zaplaceno v Kč
a 50 % v correntech

místní obchodníci

poskytovatelé služebKč

příjemci  
podpory

Přehled zaregistrovaných podnikatelů bude zveřejněn 
a postupně doplňován na stránkách projektu.

REGISTRACE 
KONČÍ 30. 6. 2023
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CHORVATSKO S CHUTÍ A VŮNÍ DALMÁCIE A SLAVONIE
OD DALMATINSKOG ĐIRA DO SLAVONSKOG HEDONIZMA 

5. MEZINÁRODNÍ ĐIR FEST V PRAZE
CENTRUM ČERNÝ MOST – PRAHA

3.5.–7.5. 2023

Partner veletrhu: Splitsko-dalmatinska župa

Organizuji: Centar Fabula Split, Cestovní agentura Dalmacijatour Praha

Partner veletrhu: Osječko-baranjska župa

Pod záštitou Velvyslanectví Chorvatské Republiky v Praze

inzerce_A4.indd   1 29.3.2023   19:57:22

Koncert 
komorní hudby

Městská část Praha 14 zve 
na koncert komorní hudby, který 
se uskuteční ve středu 17. května 
2023 od 18.30 hodin v Galerii 14 
(nám. Plk. Vlčka 685). Vystoupí 
soubor Duo Mellison. Na progra-
mu jsou díla F. Bendy, A. Dvořá-
ka, J. Pelikána a dalších. Vstup 
volný.

Kulturní dům v Kyjích v polovině dubna ožil koncerty, které městská část každo-
ročně organizuje v rámci festivalu Setkání kultur. Mezi vystupujícími kapelami byla 
také Bachtale Apsa, se kterou si zazpívala herečka Bára Hrzánová (na snímku). Cílem 
kampaně je podpořit dobré vztahy mezi majoritní společností a menšinami. Podrob-
nosti k dalším aktivitám, které se letos v rámci festivalu uskuteční, zájemci naleznou 
na webu www.praha14.cz.  Foto: Snežana Nikolić

Setkání kultur 2023
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Školství

Do základních škol Prahy 14 se podařilo 
umístit všechny děti, které přišly k zápisům
„Podle posledních neaktualizovaných in-
formací bude mít Praha 14 v roce 2043 více 
než 60 000 obyvatel. Nejvíce jich přibude 
na  Hutích, kde se předpokládá nutnost 
výstavby až 80 školních tříd,“ říká radní 
Prahy 14 Josef Kutmon, do  jehož gesce 
spadá mimo jiné i oblast školství.

Zápisy do základních škol na příští 
školní rok jsou za námi. Můžete shrnout, 
jak dopadly?
Dobrá zpráva je, že všechny spádové děti 
budou chodit do škol v Praze 14, jak nám 
to ukládá školský zákon. Na  ZŠ Chvale-
tická se muselo losovat, přestože převis 
zájemců o  docházku byl nakonec nižší, 
než se původně očekávalo, a to 30 dětí. 
I to nás pochopitelně mrzí, nicméně na ZŠ 
Vybíralova a  Generála Janouška budou 
dle potřeby otevřeny nové třídy, čímž 
se podaří situaci vyřešit. Děkuji ředitel-
kám a ředitelům těchto škol za vstřícnost 
a pomoc. Faktem je, že Praha 14 na tom 
z hlediska školních kapacit ještě není tak 
špatně. V  Praze jsou městské části, kde 
se do spádových škol nedostalo více než 
20 % uchazečů. 

Potíží s nedostatkem míst bude 
v dalších letech spíš přibývat než 
ubývat. Jak posílíte kapacity pro rok 
2024/2025? 
Příští rok v  září bude otevřena nová ZŠ 
Baštýřská se čtyřmi třídami pro celkem 
100 dětí. Bude odloučeným pracovištěm 
ZŠ Šimanovská, což velmi zjednoduší ad-
ministrativní zakotvení nových učeben 
do rejstříku škol a školských zařízení, a zá-
roveň pomůže řešit spádovou situaci pro 
ZŠ Chvaletická. V každém případě připra-
vujeme aktualizaci demografické studie 
potřebnou pro změnu spádovosti. 

Z řad veřejnosti zaznívají názory, že 
otevření ZŠ Baštýřská v objektu, kde se 
původně plánovalo komunitní centrum, 
je jen dočasné a že zde škola nezůstane 
natrvalo…
To není pravda. Současná koalice s  žád-
ným návratem k  původnímu plánu ne-
počítá. V  Praze 14 momentálně chybí 
přípravné třídy, speciální třídy a  družiny. 
Protože přípravné a speciální třídy nejsou 
spádové, vycházíme z toho, že v budouc-
nu bude objekt v Baštýřské využíván prá-
vě pro tyto účely.

Vzhledem k demografickému vývoji 
bude v nadcházejících letech potřeba 
posílit školní kapacity ještě výrazněji. 
Jaké jsou možnosti z dlouhodobějšího 
hlediska?
Největší problém Prahy 14 je to, že v ně-
kterých oblastech škola prostě chybí, 
jako například na  Jahodnici, respektive 
v  Hostavicích. Dokud se nám nepodaří 
vyřešit lokaci škol, nemůžeme očekávat 
zlepšení situace, nejen co se týká kon-
krétních kapacit, ale i dalších kritérií – jako 
například přednostní příjímání sourozenců 
v případech, kdy danou školu již navště-
vuje starší dítě. Aby toto bylo možné, je 
třeba vybudovat jak přesně vyhovující ka-
pacity, tak určitou rezervu. Znamená to, 
že na Jahodnici je zkrátka nutné postavit 
plnohodnotnou školu.

Podnikáte v tom už  
nějaké konkrétní kroky?
Momentálně ladíme detaily smlouvy se 
společností Unimex, od  které chce rad-
nice koupit pozemek. Bude stát cca 39 
milionů korun bez DPH, což je částka, 
kterou městská část momentálně sama 
zaplatit nemůže. Řešíme možnosti finan-
cování. Na místě plánujeme výstavbu mo-
dulární školy, již jsme vstoupili do jednání 
s  dodavatelem těchto staveb. Pokud se 
nám podaří koupi pozemku letos zdárně 
dokončit, zahájíme kroky potřebné pro 
zpracování a následnou realizaci projektu. 
Odhad nákladů na výstavbu této školy se 
pohybuje okolo 350 až 400 milionů ko-

run. I v tomto případě potřebujeme na fi-
nancování dotaci. Pokud by se projekt po-
dařilo připravit bez obstrukcí a problémů, 
mohli bychom školu otevřít již v září roku 
2026. Upřímně však říkám, že stihnout 
tento termín by bylo na  hranici zázraku. 
Nejde totiž jen o samotnou stavbu. Mimo 
jiné je třeba zajistit i početný školní per-
sonál.

V jakých dalších lokalitách Prahy 14 
očekáváte v příštích letech největší 
problémy?
Výstavba škol se plánuje s výhledem na mi-
nimálně 50 let. Podle posledních neaktu-
alizovaných informací bude mít Praha 14 
v  roce 2043 více než 60  000 obyvatel. 
Nejvíce, konkrétně 17 tisíc, jich má v příš-
tích dvaceti letech přibýt na Hutích. Zna-
mená to, že se v této oblasti očekávají více 
než 2 tisíce dětí ve věku od 6 do 14 let, pro 
které je třeba postavit 80 školních tříd, 
dále kabinety, sborovny, družiny, stravo-
vací zařízení, výdejny a  podobně. Bude 
nutné vytvořit tým složený ze zástupců 
pražského magistrátu, Prahy 14, Pražské 
developerské společnosti, vlastníků sítí 
a dalších odborníků a projektantů. Nákla-
dy na výstavbu škol na Hutích se budou 
pohybovat okolo astronomických 3 až  
4 miliard korun. Bez pomoci magistrátu 
nemáme žádnou možnost výstavbu škol 
realizovat. I přes to, že momentálně je si-
tuace s rozvojovým územím Hutě nepře-
hledná, není na co čekat. Nejkratší doba 
pro výstavbu a zahájení výuky v nových 
školách je 7 až 8 let.

Odhlédněme od základního školství. 
Jaká je aktuální situace v mateřských 
školách?
Zápisy do  nich nyní probíhají, potrvají 
do  16. května. Pokud dojde k  situaci, že 
se na  menší školky nedostanou všechny 
děti, jejichž rodiče o to projeví zájem, jsme 
připraveni tyto uchazeče umístit na velké 
školky na Černém Mostě.

Radním pro školství jste od loňských 
komunálních voleb. Co pro vás bylo 
za tu dobu nejobtížnější?
Nepodlehnout tomu, co zaznívá na soci-
álních sítích, a vyrovnat se s tlakem části 
opozice. Chceme školství řídit koncepčně, 
nikoliv podle nálad, které se mění týden 
co týden. red

Radní Prahy 14 Josef Kutmon v rozestavěné  
ZŠ Baštýřská



RV
23

0
03

59
/3

1

PodPorujeme 
české 
farmáře

Praha 9 188x264.indd   1 06/04/23   12:08



12

INZERCE

RV
23

0
05

78
/0

1
RV

23
0

01
71

/1
4

Servis a oprava okenServis a oprava okenServis a oprava oken
Výměna sítí proti hmyzuVýměna sítí proti hmyzuVýměna sítí proti hmyzu

Výměna žaluziíVýměna žaluziíVýměna žaluzií

+420 725 390 464+420 725 390 464
VOLITASERVIS.CZVOLITASERVIS.CZ

ažaž  
30%30%

DoporučujeDoporučuje  
LAĎA KERNDLLAĎA KERNDL

Budoucnost očima dětí
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SLEVA SLEVA 15%15%  
NA ZASKLENÍ BALKONU
DO KONCE KVĚTNA 2023

www.BYDLENIJERABEK.CZ

info@bydlenijerabek.cz
+420 739 034 488

ZASKLENÍ BALKONŮ
BEZPEČNOSTNÍ DVEŘE
ŽALUZIE, SÍTĚ A SUŠÁKY

Kontakt: 
Ing. Martin Jeřábek
mobil: 603 542 871 
jerabek.inrepo@seznam.cz
Sídlo společnosti: 
Hejtmanská 634/31
Praha 14 - Kyje

  STAVEBNÍ FIRMA

a  Novostavby rodinných  
domů na klíč

a  Rekonstrukce bytů a kanceláří

a  Technický dozor stavby

a  Stavební dozor

www.inrepo.cz

Žáci si přejí modernější  
výuku či pravidelnější MHD

Jak vidí budoucnost městské části žáci 
místních základních škol? Na tuto otázku 
každoročně odpovídá Dětské fórum, které 
Praha 14 tradičně pořádá v KD Kyje. Neji-
nak tomu bylo i letos v březnu. Téměř osm 
desítek dětí pojmenovalo a  odhlasovalo 
příležitosti k  rozvoji Prahy 14, které byly 
následně ověřeny online anketou na všech 
místních základních školách. Výsledné pří-
ležitosti jsou dalším podkladem pro tvor-
bu Strategie udržitelného rozvoje 25+, jíž 
městská část momentálně připravuje. 

PŘÍLEŽITOSTI OČIMA ŽÁKŮ PRAHY 14:
• Zajistit ovoce do škol pro II. stupeň
• Zajistit modernější výuku (přístup peda-

gogů, technologie, vybavení, pomůcky)
• Zvýšit bezpečnost v Praze 14
• Zajistit automaty pro sběr vratných 

plastových lahví
• Zaměřit se na  šikanu žáků ze strany 

pedagogů
• Zajistit pravidelnost u  spojů MHD – 

BUS 110 red
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Praha 9 - Běchovice / Český Brod
603 242 142

info@sute-pisky.cz, www.sute-pisky.cz

• Odvoz stavebního odpadu, sutě, zeminy

• Písky, štěrky, recyklát, tříděná zemina

• Zemní a výkopové práce

Petružálek a synové, s. r. o. specialista na dig. piana 
� Otakar Kott - KOTT AUDIO 33 let zkušeností

✆ 602 342 520 

Spolehlivý a osobní přístup, poradenství při prodeji
staršího a koupi nového hudebního vybavení

digitální piana, syntetizátory,
kytary, aparatury pro žáky i mistry

showroom P9 U Elektry 886/2E | po předchozí tel. domluvě termínu

zavolejte nezávazně | konzultace | poradenství

AKCE

ZAVOLEJTE: poradím a vybereme,
za 33 let PRAXE znám všechny značky!
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Nabídka příměstských a pobytových 
letních táborů pro děti
Víte už jak budou vaše děti trávit letní 
prázdniny? Využijte nabídek místních 
organizací, které pořádají pobytové či 
příměstské tábory. Tipy níže uvádíme 
především pro inspiraci. Stav volných 
míst se průběžně mění. Pro zjištění, 
zda jsou na táborech ještě volná místa, 
je třeba kontaktovat organizátory.

TÁBOROVÉ TIPY
• Pionýr - 93. PS Orion – pobytový tá-

bor v termínu od 1. do 15. 7., více infor-
mací na webu 93-oddilorion.wbs.cz;

• Sportovní kulturně vzdělávací cen-
trum Grupo Mandela Praha – spor-
tovní tábor s capoeirou v termínu od  
21. do 23. 7., více informací na e-mailu 
asistent.capoeira@gmail.com;

• MC a RK Veselý čertík – příměst-
ské tábory v červenci a srpnu, více 
informací na webu veselycertik.cz;

• Dům dětí a mládeže Praha 9 – pří-
městské a  pobytové tematické tá-
bory v červenci a srpnu, více infor-

mací na  webu ddmpraha9.cz nebo 
na telefonním čísle 734 134 023;

• MC Klubíčko YMCA Praha – pří-
městské a  pobytové tematické 
tábory v  červenci, více informací 
na telefonním čísle 608 917 710 nebo 
na e-mailu mcklubicko.webooker.eu;

• Inlineškola – příměstské tábory 
v  červenci a  srpnu, více informací 
na webu infoskola.cz;

• FitKid Rinosport – příměstské tá-
bory v  červenci a  srpnu, více infor-
mací na  webu fitkid-rinosport.cz 
nebo na telefonním čísle 728 537 040;

• Dětské studio Pohádka – pří-
městské pohybové a taneční tábo-
ry v srpnu, více informací na webu 
pohadka-praha14.cz;

• 14 centrum volného času – příměst-
ské a  pobytové tábory v  červenci 
a srpnu, více informací na telefonním 
čísle 603  249  427 nebo na  e-mailu 
katachvatalova@seznam.cz. 

red 

Dražby bytů 
v Hloubětíně
Upozorňujeme občany, že se dne  
18. května 2023 uskuteční veřejné 
dobrovolné dražby čtyř bytových 
jednotek v ulicích Kardašovská, 
Rochovská a Cíglerova. Podrobné 
informace jsou uvedeny v aktu-
alitách na webu www.praha14.cz 
a zejména pak na portále  
www.okdrazby.cz. red

Doučování v knihovně
V pobočce Rajská zahrada Měst-
ské knihovny v Praze probíhá 
každé pondělí od 16 do 18 doučo-
vání zdarma. Dobrovolníci jsou 
připraveni pomoci dětem se vším, 
co budou do školy potřebovat 
– napsat úkoly, naučit se písem-
ku, zopakovat základy. Vítané 
jsou i děti s odlišným mateřským 
jazykem. Více o projektu například 
na webu mlp.cz.

red
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Radní jste od loňských komunálních 
voleb. Jak se ve své stále relativně nové 
roli cítíte?
Sociální sféra mi byla vždycky blízká. Lidí, 
kteří potřebují pomocnou ruku, bylo, je 
a bude spousta. A není to jen o podpoře 
potřebných. Sociální systém ve svém dů-
sledku chrání i  ostatní společnost před 
dopady negativních jevů, které by ignoro-
vání lidských potíží sekundárně přinášelo. 
Dodnes „dobrovolničím“ v  neziskových 
organizacích a nadacích. Například doučuji 
děti ze sociálně slabých rodin, navštěvuji 
osamocené seniory, rozdávám jídlo lidem 
bez přístřeší a podobně. Takže abych od-
pověděla na otázku. Ve své současné roli 
se cítím dobře. Těší mě, že mohu dělat prá-
ci, která má smysl a lidský přesah.

Pod místní sociální odbor spadá široká 
škála agend. Jednou z nich je zajištění 
financování sociálních služeb formou 
vyhlášených dotačních řízení. Došlo 
v tomto smyslu letos k nějaké změně?
Městská část pravidelně vyhlašuje dotační 
řízení na  sociální a  návazné služby. Pod-
porujeme jak organizace zajištující různo-
rodou sociální pomoc, včetně některých 
hospiců pečujících o naše občany, tak fy-
zické osoby. V tomto případě jde o zdra-
votně postižené lidi pobírající od státu pří-
spěvek na péči ve třetím a čtvrtém stupni, 
jejichž náklady na sociální služby výši této 
podpory přesahují. Od letošního roku do-
šlo k  navýšení finančních prostředků vy-
hrazených pro uvedená dotační řízení, a to 
celkem o dva miliony korun. 

Velkým tématem je i podpora sociálně 
znevýhodněných. Jak k této oblasti 
městská část přistupuje?
Komplexně. Náš systém je založený nejen 
na pomoci, ale i na motivaci. Například co 
se bydlení týká… zatímco Magistrát hl. m. 
Prahy své byty obsazuje na  základě my-
šlenky, že bydlení je věc „nároková“, my ji 
vnímáme jako „zásluhovou“. S  lidmi, kte-
rým zajistíme bydlení v rámci kapacit spra-

vovaných městskou částí, pracujeme. Musí 
mít motivaci svou situaci zlepšit. Jasně 
nastavujeme pravidla a mantinely, v nichž 
je nutné se pohybovat, aby si daný člověk 
bydlení udržel.

Můžete být konkrétnější?
V ulici Broumarská má městská část dům 
s  průběžně uvolňovanými byty určenými 
pro tzv. sociální bydlení. Nájemní smlouva 
na  bydlení v  tomto objektu je s  žadate-
li, tedy lidmi, kteří se na nás obrátí přímo, 
nebo například prostřednictvím spolupra-
cující neziskové organizace, uzavírána na tři 
až šest měsíců. Nejdéle zde lidé mohou žít 
dva a půl roku. Prodlužováno je vždy jen 
v případě, že klient spolupracuje se sociál-
ním odborem, dobře vychází s okolím a platí 
své závazky. Pokud je vše v pořádku, může 
městská část dle svého uvážení a možnos-
tí později klientovi nabídnout standardní 
obecní byt za  standardní nájemné. I  díky 
provázanosti s Technickými službami Pra-
hy 14, které mají status sociálního podniku 
a pomáhají se zaměstnáváním lidí, kteří by 
ve své konkrétní životní situaci na běžném 
trhu práce pravděpodobně neuspěli, má 
náš systém úspěšnost 50 %. Je to velmi 
dobrý výsledek, za  který vděčíme mimo 

jiné i obětavosti a profesionálnímu přístupu 
zaměstnanců sociálního odboru. Uvedený 
systém v Praze 14 funguje od roku 2013.

Je naše městská část nějak specifická 
v přístupu k osobám bez přístřeší?
Neřekla bych specifická. Problém bezdo-
movectví nás tíží stejně jako řadu jiných 
městských částí, ale pořád méně než tře-
ba centrum města. Lidi bez přístřeší u nás 
častěji vídáme u  stanic metra, zejména 
na  terminálu na  Černém Mostě. Snažíme 
se s nimi pracovat – dvakrát týdně sem jez-
dí mobilní sociální služba. A podporujeme 
také terénní program. Věřím, že by situaci 
prospěla i „kamenná“ služba pro osoby bez 
přístřeší. Taková místa jsou hlavně v cent-
ru, na okrajích metropole chybí. A v součtu 
je jich stejně málo. Vím, že je to ožehavé 
téma, ale komunikaci o něm jsem nakloně-
ná. Vytvářet prostory, kde lidé bez domova 
naleznou útočiště, není přece pomoc jen 
pro ně, ale i pro okolní společnost. Osobně 
se domnívám, že finance na  řešení těch-
to otázek by měly plynout tzv. z hazardu, 
tedy z  kompenzačních prostředků, které 
provozovatelé takto zaměřených pod-
niků ze zákona odvádějí státu, potažmo 
samosprávám. Hazard generuje závislost, 

REDAKCE

„KDYŽ NĚKDO ŘÍKÁ, ŽE PŘI MAMOGRAFICKÉM VYŠETŘENÍ PRSU JE ČLOVĚK VYSTAVEN 
NEBEZPEČNÉMU ZÁŘENÍ, MÝLÍ SE. JEDNÁ SE O TZV. MĚKKÉ ZÁŘENÍ, KTERÉ PŘEDSTAVUJE MENŠÍ 

RIZIKO NEŽ SLUNĚNÍ NA DOVOLENÉ,“ ŘÍKÁ V ROZHOVORU PRO ČASOPIS ČTRNÁCTKA RADNÍ ANETA 
HEJROVSKÁ, KTERÁ MÁ V PRAZE 14 NA STAROSTI OBLAST SOCIÁLNÍCH VĚCÍ A ZDRAVOTNICTVÍ.

Těší mě, že mohu dělat práci, 
která má smysl a lidský přesah
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dostává lidi na dno, a pokud nebude zcela 
zrušen, je třeba přijmout alespoň finanční 
zodpovědnost za to, čeho je příčinou.

Praha 14 patří mezi městské části 
s největším počtem cizinců a zástupců 
menšin. Jak na to reaguje?
Aktivit je samozřejmě celá řada, shrnu je 
tedy jen stručně. Co se cizinců týká, již řadu 
let realizujeme ve spolupráci s neziskovými 
organizacemi a  Ministerstvem vnitra ČR 
program zaměřený na jejich integraci. Díky 
podpoře resortu, která letos činí 3,5 milio-
nu korun, můžeme organizovat příměstské 
tábory, financovat výuku češtiny pro děti 
cizinců na  základních a  mateřských ško-
lách, věnovat se aktivitám na podporu so-
ciokulturní orientace nebo třeba zajištovat 
cizincům psychologickou pomoc. Přestože 
v současné době se vlivem války na Ukraji-
ně velká část této pomoci soustředí právě 
na ukrajinské uprchlíky, zdaleka se netýká 
jen jich.

Praha 14 už řadu let pořádá festival 
Setkání kultur, na který finančně přispívá 
pražský magistrát. Na koho tato aktivita 
primárně cílí?

Na  všechny. Cizince, zástupce menšin 
i  většinovou společnost. Je to jeden ze 
způsobů, jak se snažíme přispívat k dobrým 
vztahům mezi lidmi z  různých prostředí. 
Chceme, aby navzájem poznávali své kul-
turní tradice, aby se respektovali a oboha-
covali. Co se menšin týká, rovněž spolupra-
cujeme s neziskovým sektorem, například 
s  organizacemi Romodrom, RomPraha či 
se spolkem Julius, který mimo jiné zajišťuje 
četné volnočasové aktivity a spravuje ná-
bytkovou banku. Pro práci s národnostními 
menšinami má městská část vyhrazeného 
i terénního pracovníka.

V gesci máte také zdravotnictví.  
Je v této oblasti něco nového?
Ráda bych zmínila především letošní navý-
šení příspěvku na preventivní mamografic-
ké či sonografické vyšetření rakoviny prsu 
– původně byl 500, nyní činí až 650 korun. 
Nárust cen komodit v posledním období se 
pochopitelně odrazil i na nákladech na tato 
vyšetření, proto nyní přispíváme více. Po-
skytování příspěvku je jednou z  aktivit 
Programu zdraví Prahy 14, který městská 
část realizuje. A považuji ji za zcela zásadní. 
Včasné odhalení nádoru je pro úspěšnou 

léčbu snad to nejdůležitější. Když někdo 
říká, že při mamografickém vyšetření je člo-
věk vystaven nebezpečnému záření, mýlí 
se. Jedná se o tzv. měkké nízkoenergetické 
záření, které představuje menší riziko než 
slunění na dovolené. Naproti tomu zaned-
baná prevence představuje riziko velké. I já 
sama se na vyšetření chystám. 

Jaká jsou pravidla pro poskytnutí  
příspěvku?
Žadatelka či žadatel musí být občanem 
Prahy 14, ve  věku od  20 do  44 let. Vy-
šetření, na  které chce přispět, musí být 
absolvováno v českém zdravotnickém za-
řízení od začátku letošního roku do polo-
viny prosince. Podrobnosti jsou na webu 
městské části a poskytnou je i pracovni-
ce sekretariátu sociálního odboru. Co se 
týká věku… původně byla spodní věková 
hranice žadatelů vyšší, nicméně i na zákla-
dě různých medializovaných případů, kdy 
rakovinou prsu onemocněly i velmi mladé 
ženy, městská část rozhodla hranici sní-
žit na 20 let. Horní hranice je stanovena 
podle toho, kdy tento druh vyšetření pa-
cientům začne plně hradit pojišťovna. Je 
to od 45. roku.

Městská část Praha 14 a Městská policie hlavního města Prahy
vás zve na

Vítání cykloobčánků
ve čtvrtek 18. 5. 2023 od 8.30 do 17.00 hod.

Centrum Černý Most, střešní parkoviště

Jízda zručnosti | Dopravní testy | První pomoc | Skákací hrad
Partner akce: Centrum Černý Most, www.centrumcernymost.cz

www.praha14.cz 
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Čtrnáctka podle vás / Výzvy a pozvánky

„Jsem upřímně rád, že jsme od  května 
spustili čtvrtý ročník participativního 
rozpočtu, který opět občanům umožní 
aktivně se podílet na zlepšování života 
v naší městské části. Rád bych zdůraznil, 
že i přes náročnou finanční situaci jsme 
se rozhodli alokovat 5 milionů na pod-
poru nejlepších projektů,“ uvedl radní 
Ing.  Jan Liška, do  jehož gesce partici-
pativní rozpočet spadá. Díky minulým 
ročníkům přibylo v městské části něko-
lik míst k  odpočinku, vznikla venkovní 
sportoviště či piknikové místo, vyčistila 
se studna, zkrášlily autobusové zastáv-
ky a vnitřní skatepark na Plechárně zís-
kal nové, snadno přemístitelné překáž-
ky. A to zdaleka nejmenujeme všechny 
projekty, které byly realizovány. V prv-
ní fázi participativního rozpočtování, 
která běží od 1. 5. do 30. 7. 2023, mo-
hou občané podávat návrhy projektů. 
O projektech, které splňují zadání, pak 
občané hlasují. A ty, které získají nejvíce 
hlasů, MČ postupně realizuje. 
Pravidla, jak by projekt měl vypadat a co 
všechno musí být jeho součástí, najdete 
stručně v tomto článku nebo podrobně 
na webu Prahy 14, viz přiložený QR kód. 
Asi nejzásadnější je, že se projekt musí 
týkat území, které je v  majetku měst-
ské části či hlavního města Prahy. Pro 
snazší orientaci, které pozemky to jsou, 

najdete na  webu majetkoprávní mapu. 
Je také dobré vytvořit si dopředu ori-
entační rozpočet a  zjistit od  obyvatel 
v okolí, zda s projektem souhlasí a jsou 
ochotni ho podpořit. „Věřím, že čtvrtý 
ročník participativního rozpočtu „Čtr-
náctka podle vás“ bude stejně úspěš-
ný jako ty předchozí. Těším se na nové 
projekty. Obyvatelé totiž nejlépe vědí, 
co je v nejbližším okolí opravdu potřeba, 
a zaleží jim na tom, jak městská část vy-
padá,“ uzavřel radní Liška.  

PRAVIDLA PRO PODÁNÍ PROJEKTU 
• Projekt musí být realizován na území 

MČ Praha 14 a být v souladu se Stra-
tegickým plánem rozvoje MČ P14 pro 
období 2015–2025, Územním plánem 
HMP  a  dalšími strategickými doku-
menty MČ P14 a HMP. 

• Projekt se může týkat pouze majetku 
ve vlastnictví HMP, ve svěřené správě 
MČ (resp. postačí, pokud má MČ po-
žádáno o  jeho svěření), který je pří-
stupný každému bez omezení – tedy 
slouží obecnému užívání. 

• Projekt může být realizován pouze 
na veřejně dostupných místech (budovy, 
prostranství, školní pozemky/ zahrady). 

Finanční prostředky nelze využít na:
• projekty propagující subjekty komerč-

ního či politického charakteru a pro-
dukty, služby nebo činnosti takových 
subjektů,

• projekty zaměřené na realizaci dětských 
hřišť pro věkovou kategorii 3–6 let,

• pořádání společenských, kulturních, 
sport ovních a dalších volnočasových akcí. 

Výdaje na případné zpracování projekto-
vé dokumentace jsou nedílnou součástí 
rozpočtu projektu. Nemohou však být ale 
jeho jedinou položkou. 

V rozpočtu projektu musí být také zahrnu-
ty výdaje na údržbu po dobu následujících 
4 let po ukončení realizace projektu.  Vý-
daje nepřesáhnou limit 300 tis. Kč. vč. DPH 
(u malého projektu) a 2,5 mil. Kč vč. DPH 
(u velkého projektu). 
Projekt musí být realizovatelný do 
konce roku 2025. 

Čtvrtý ročník participativního rozpočtu 
odstartoval na 1. máje

PARTICIPATIVNÍ ROZPOČET „ČTRNÁCTKA PODLE VÁS“ UMOŽŇUJE OBČANŮM NAVRHOVAT 
PROJEKTY NA ZLEPŠENÍ ŽIVOTA V MĚSTSKÉ ČÁSTI S TÍM, ŽE NEJLEPŠÍ PROJEKTY POTÉ 

RADNICE Z VYČLENĚNÝCH PENĚZ REALIZUJE. 

PETRA TRNKOVÁ, REDAKCE

Večerní svěrácká 10 se blíží. Registrujte se!
Běžecký závod Večerní svěrácká 10 není nutné představovat. 
Letos se uskuteční jeho v pořadí již 9. ročník, a to v sobotu 
27. 5. Start bude u volnočasového centra Plechárna. Kapacita 
závodu je omezená na maximálně 250 účastníků. Určitě se 
tedy vyplatí zarezervovat si místo předem. Délka hlavní tratě 
je 10 kilometrů, připraveny jsou však i kratší závodní „odnože“. 
Startovné na místě činí 250 korun, při platbě předem 200 
korun. Podrobnosti naleznete na webu www.sverak.sk. Infor-
mace vám sdělí i sami organizátoři: Jan Sedláček, 775 426 256; 
sk.sverak@gmail.com. red

Pomozte s opravou kyjských 
varhan. Jde to i poslechem
Římskokatolická farnost u kostela sv. Bartoloměje pořádá be-
nefiční koncerty, jejichž výtěžek poputuje na generální opravu 
kyjských varhan. Návštěvníci se mohou zaposlouchat do tónů 
duchovní, komorní i varhanní hudby. Nejbližší koncert se usku-
teční 28. května od 18 hodin, další pak 25. června, rovněž od 18 
hodin. Nenechte si ujít příjemný hudební zážitek a zároveň po-
mozte dobré věci. Přispívat na opravu varhan můžete i po své 
vlastní „ose“ na  účet 5075448339/0800, variabilní symbol 
2022. Děkujeme. red
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Taekwondisté z Černého Mostu zářili v Jesolu

Letošní mistrovství Evropy v  taekwon-
du ITF hostilo italské Jesolo. Soutěže se 
zúčastnila hned šestice reprezentantů 
Sonkalu, která do  Prahy přivezla kopu 
medailí. Skvělým úspěchem jsou zla-
té medaile Ondry Faltina v  sestavách 
starších juniorů I. Dan a hned dvě zlaté 

jeho otce Jirky Faltina z veteránské vě-
kové skupiny (sestavy I. Dan a sportov-
ní boj do  90 kg). Druhou příčku získal 
Jiří Novák v  sestavách seniorů III. Dan 
a  třetí místo v  sestavách starších juni-
orek II. Dan Tereza Simandlová. Jakub 
Komárek si odváží zlatou medaili z  tý-

mových sestav starších juniorů. Loňský 
dvojnásobný medailista Hubert Skála 
okusil náročnost seniorského prostředí 
a musel se sklonit před svými soupeři jak 
v sestavách, tak sportovním boji. I tak si 
odváží stříbro z  disciplíny sebeobrana 
a  dvakrát bronz z  týmových disciplín. 
Konkurence byla na  letošním šampio-
nátu velká – účastnilo se více než 700 
sportovců z  31 evropských zemí. Při 
absenci Ruska měly největší výpravy 
státy Ukrajina, Řecko a  Bulharsko. Ze-
jména poměřování s řeckými závodníky 
je velmi prestižní, v  posledních letech 
patří k  evropské špičce. Svými výkony 
se neztratili nejen taekwondisté z Čer-
ného Mostu, ale ani celá výprava Čes-
ké republiky. Ta i  přes to, že čítala jen  
41 závodníků, získala celkovou třetí příč-
ku. Více než 2000 fotografií z  šampio-
nátu najdete na  webu www.sonkal.cz, 
na  sociálních sítích pak i  desítky videí, 
které po celé mistrovství zajišťovali pro 
Český svaz Taekwon-Do vedoucí Son-
kalu Ondřej Vrábel a Alexandr Mach.

Taekwondo Sonkal



18

Doprava / Kampaň

Na nákupy po chodníku, nebo loužemi? 
Po letech bude jasno
Cesta po  chodníku vedoucím od  sta-
nice metra Černý Most k obchodnímu 
centru je zážitek. Bohužel všechno, jen 
ne příjemný. Své o tom ví nejen mamin-
ky s kočárky, ale i všichni ostatní chod-
ci, kteří tuto jeden a půl metru širokou 
dlážděnou plochu využívají.

„Vzhledem k  tomu, že úzký chodník je 
obousměrný, denně po něm projdou ti-
síce lidí a  jeho středem vede pás slou-
pů veřejného osvětlení, pěší si během 
let vyšlapali souběžnou cestu v  zeleni. 
Byla to přirozená reakce na nedostateč-
nost chodníku, která však nic nevyře-
šila. Mezi ním a  udusanou hlínou vede 
vysoký obrubník a  vyšlapaná cestička 
se po dešti pravidelně mění v řadu blá-
tivých kaluží,“ popsala současný stav 
místostarostka Prahy 14 Soňa Tománko-
vá, která má v městské části na starosti 
oblast dopravy.

CESTA K CČM ŠIROKÁ 4 METRY
„Léta trvající hra na ‚přeskakovanou‘ není 
zábavná pro nikoho. Natož pro handi-
capované občany na  invalidním vozíku, 
kteří chodník nemohou využívat vů-
bec, a nezbývá jim než se do cíle dostat 
po mnohem delší trase. Dobrou zprávou 
je, že tato hra brzy skončí,“ dodala mís-
tostarostka Tománková. Dlouhodobá 
jednání se zástupci pražského magistrá-
tu a Technickou správou komunikací hl. 
m. Prahy (TSK) byla úspěšná – vyústila 

v projekt, jehož realizace pomůže nejen 
obyvatelům mířícím za nákupy.  
„V  závěru letošních letních prázd-
nin má Technická správa komunikací  
hl. m. Prahy (TSK) dokončit úpravu 
křižovatky ulic Mansfeldova a Brykso-
va – bude zvýšena na úroveň dláždě-
né plochy před stanicí metra. Součástí 
této investiční akce bude i rekonstruk-
ce vozovky od  rekonstruované křižo-
vatky směrem k  obchodnímu centru 
po odbočku k sídlu Policie ČR a právě 
rozšíření problematické pěší komuni-
kace na šíři čtyř metrů. Cílem projek-
tu je kromě zajištění chybějící bezba-
riérovosti také zvýšení bezpečnosti 
chodců. K němu přispěje i vybudování 
nového přechodu a  řádné nasvětlení 

všech tří přechodů pro chodce v blíz-
kosti křižovatky,“ vysvětlila místosta-
rostka Tománková.
Práce dle dostupných informací TSK zahájí 
do konce května, předpokládaná doba re-
alizace jsou tři měsíce. Během stavby se 
budou lidé pohybovat po  vyznačených 
obchozích trasách, stanovit je nutné i ob-
jízdné trasy. Jakmile bude mít městská 
část informace o jejich podobě k dispozici, 
zveřejní je na webu www.praha14.cz, pří-
padně v dalších vydáních Čtrnáctky. „Žá-
dáme obyvatele o trpělivost s nezbytnými 
omezeními, která si realizace projektu vy-
žádá. Rozšíření chodníku a úprava křižo-
vatky přinesou užitek všem, kteří se v lo-
kalitě pohybují,“ doplnila místostarostka 
Tománková. red

Zapojte se do kampaně Recykluj mobil
Také nevíte, kam s  vyslou-
žilým mobilem? Zapojte se 
do kampaně Recykluj mobil! 

Až do  5. 6. 2023 jsou vám 
k  dispozici zelené boxy pro 
ekologickou likvidaci starých 
mobilů. Najdete je v budově 
Úřadu MČ Praha 14, ve veřej-
ných knihovnách v Hloubětí-
ně a na Černém Mostě, v ko-
munitních centrech H55, 
KD Kyje a  Plechárna a  také 
ve vybraných základních školách. Spo-
lečnost Remobil, se kterou městská 
část na kampani spolupracuje, po kon-

ci sběru zajistí ekologickou li-
kvidaci odevzdaných přístrojů. 
„Stejně jako jiná elektronika, 
i  mobily v  sobě skrývají řadu 
látek, které jsou potenciálně 
škodlivé pro přírodu i  lidské 
zdraví. A  není žádná novinka, 
že mobilní telefon je nejčastěji 
obměňovaný elektrospotřebič 
na  světě,“ řekl radní Prahy 14 
Ing. Jan Liška, který má v gesci 
naplňování mezinárodního pro-
gramu místní Agenda 21. Další 

informace o  kampani jsou uvedeny 
nejen na webu městské části, ale také 
na remobil.cz/recyklujmobil. redzdroj: remobil.cz

Foto: Shutterstock.com

Vyšlapanou cestu a úzký vydlážděný pruh mezi stanicí metra a obchodním Centrem Černý Most nahradí 
široký chodník
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Nabídky na změnu vytápění  
si vždy spočítejte dvakrát
Vytápění bytových domů 
tepelnými čerpadly není 
levné, a ještě se o ně 
budete muset starat.

Přestože ceny některých komodit, především 
elektřiny a plynu, rostly do zatím nevídaných vý-
šin, v Praze se udržely ceny za teplo na rozumné 
úrovni. „Teplo vyrábíme kogenerací při výrobě 
elektřiny, z komunálního odpadu, plynu a do bu-
doucna chceme využívat i odpadní teplo z čistí-
ren odpadních vod. Systém dálkového vytápění 
navíc umožňuje vyrábět teplo centrálně ve vzdá-
lených ekologizovaných zdrojích, a  snižovat tak 
emisní zátěž ve městech,“ říká Martin Brůha, ře-
ditel Veolia Energie region Čechy a Pražské tep-
lárenské. Klíčem k  úspěchu je zejména kvalitní 
palivový mix a domácí zdroje tepla. Veolia a Praž-
ská teplárenská, připojily v metropoli za uplynu-
lý rok rekordní počet bytů. Celkem 3,5 tisíce no-
vých bytů a soudě podle dosavadního zájmu by 
měl tento trend pokračovat. Mezi nejvýznamněj-
ší projekty lze jmenovat bytový dům Fragment 
v Karlíně a obytný soubor Vysočanský mlýn. 

Na co si dát pozor? 
Informační letáky, kterých bývají plné schránky, 
často lákají k nahrazení stávajícího dálkového vy-
tápění plynovým kotlem nebo tepelnými čerpa-
dly. Tyto nabídky na vytápění si spočítejte vždy 
raději dvakrát. Některé firmy zamlčují část nákla-
dů a  záměrně neříkají plnou pravdu. Nejčastěji 
to bývají zamlčené informace ohledně konečné 
ceny vytápění. Obsahují zpravidla jen náklady na 
elektrickou energii nutnou na provoz vlastního 
tepelného čerpadla nebo u  plynových kotelen 
pouze na nákup plynu bez započtení všech dal-
ších nákladů spojených s provozem.

Jaká je konečná cena za vytápění 
tepelným čerpadlem?
Podívejme se na modelový příklad bytové-
ho domu s  24 domácnostmi (tabulka), jejichž 

vytápění pouze otočí kohoutkem termostatické-
ho ventilu na radiátoru. Vše ostatní je na dodava-
teli tepla. Výroba dálkového tepla má řadu výhod 
a pomáhá zlepšovat životní prostředí. Uplatňuje 
principy šetrného využívání zdrojů i ochrany kli-
matu. Pražská teplárenská přivádí více jak 90 pro-
cent tepla z elektrárny v Mělníce a využívá i od-
padního tepla ze ZEVO Malešice. Výroba tepla je 
nadále ekologizována, kontrolována, a  navíc je 
umístěna mimo bytovou zástavbu. 

Jak je to s plynem
Vytápění plynem ukázalo svoji fatální závislost 
na dovozu klíčové suroviny a  není ideální ani 
z  pohledu emitovaných oxidů dusíku. Úplným 
nahrazením sítě tepen dálkového vytápění do-
movními nebo blokovými plynovými kotelnami 
by se totiž zhoršila emisní situace téměř na polo-
vině rozlohy Prahy. Uvnitř hlavního města by se 
tak vyprodukovalo až 207 tun emisí oxidů dusí-
ku ročně a nízké komíny domovních kotelen by 
je nedokázaly dostatečně rozptýlit.

Firmy se vracejí
Do sítě Pražské teplárenské se připojil Dopravní 
podnik hl. m. Prahy, který přehodnotil svoji ener-
getickou situaci a po deseti letech se vrátil k dál-
kovému vytápění svých objektů. Depo Kačerov, 
Ústřední dílny Hostivař a Depo Hostivař jsou tak 
opět připojeny na teplárenské tepny od Pražské 
teplárenské, od kterých byly v roce 2012 odpoje-
ny, a teplo si vyráběly výhradně prostřednictvím 
vlastních plynových kotelen. V  současné době 
probíhají jednání i s dalšími zájemci napříč celou 
republikou, kteří se kdysi odpojili a nyní se chtějí 
znovu připojit do teplárenské sítě. Jedním z prv-
ních, kteří se vrátili k dálkovému teplu od společ-
nosti Veolia, je také Obchodně podnikatelská fa-
kulta Slezské univerzity v Karviné.

Více se dozvíte na www.praha-cista.cz

roční spotřeba tepla na vytápění a  ohřev vody 
je 500 GJ (139 MWh), což znamená zhruba 21 GJ 
(5,8 MWh) na byt, a který kalkuluje cenu tepla vy-
robeného tepelným čerpadlem. Jsou zde uvede-
ny i důležité položky, které vstupují do konečné 
ceny za GJ (kWh). 
Konečná cena vytápění zatepleného domu te-
pelným čerpadlem se tak pohybuje kolem běžné 
hranice 1 165 Kč/GJ (4,19 Kč kWh), což představu-
je téměř 25 tisíc korun na jeden takový byt ročně, 
což je cena obvyklá i u ostatních dodavatelů tep-
la. Je tedy zřejmé, že prostředky investované do 
tepelných čerpadel mohly být místo toho inves-
továny do oprav a  nových technologií v  domě, 
a byly by tak využity mnohem efektivněji.

O všechno se stará dodavatel 
dálkového tepla
V případě vlastní kotelny se obyvatelé a správci 
domů musí zatěžovat pravidelnými revizemi ko-
telen a tepelných čerpadel, komínů, platit servis-
ní výjezdy a  řešit proškolenou obsluhu. Opro-
ti tomu zákazníci připojení na tepny dálkového 

Bytový dům Fragment společnosti Trigema v pražském Karlíně.

Náklady na vytápění tepelným čerpadlem v bytovém domě

24 bytových jednotek, spotřeba 500 GJ (139 MWh) /rok Kč včetně DPH

Jednorázové náklady celkem 2 430 400

Dodávka a montáž zařízení 2 380 000

Posílení jističe (630 Kč/A) - správní poplatky 50 400

Provozní náklady, v přepočtu za jednu jednotku tepla v Kč na GJ (kWh) 1 165 (4,19) 

Náklady na elektrickou energii 741 (2,67)  

Promítnutí pořizovacích nákladů do ceny tepla 324 (1,17)

Servis, opravy, údržba, obsluha, revize (tepelné čerpadlo + topení + ohřev vody) 100 (0,36)

Shrnutí

Odhad ročních nákladů za bytový dům celkem 582 680

Náklady za jednu jednotku tepla v Kč na GJ (kWh) 1 165 (4,19)

Náklady na 1 bytovou jednotku 24 278
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Hloubětínské střípky
Jaro je tu, a tak trávíme víc času 
venku. Pokud půjdete v úterý 
na hloubětínské náměstí, můžete 
si nakoupit na farmářských trzích 
a zároveň se potěšit právě kvetoucími 
tulipány. Rozkvetlá místa po Praze 14 
přibývají a dělají mi radost. Možná jste 
zaznamenali, že v Klánovické ulici byly 
pokáceny staré kaštany. Obratem jsme 
dostali od obyvatel Hloubětína dotaz, 
proč se stromy kácí. Žádost podala 
TSK, důvodem byl špatný zdravot-
ní stav. Na místě již můžete vidět 
náhradní výsadbu. Místní také napjatě 
očekávají otevření zrekonstruované 
ulice Mochovská. Parkování zde je 
naprosto šílené, auta najdete odstave-
ná v ulici u hřbitova a pravidelně plní 

i parkoviště Lidlu. Obecně je doprava 
klíčové téma. Proto jsem se dota-
zovala na březnovém zastupitelstvu 
na plány v této oblasti, včetně řešení 
parkování. Další smutnou novinkou je, 
že už si jako občan Prahy 14 či nezis-
kovka v H55 nepronajmete prostory 
za snížené nájemné, a to prý z důvo-
du úspor. Jak se to promítne do dění 
v místní komunitě a jaký to bude mít 
dopad na zde nabízené  aktivity,  te-
prve uvidíme. O to víc zarážející je, že 
si můžete koupit alkohol nebo ciga-
rety u vybraných obchodníků v rámci 
projektu Corrency a městská část vám 
na to půlku přidá.

Mgr. Irena Kolmanová, 
Sousedé pro Prahu 14

Co bude dál s Plechárnou? 
Praha 14 kulturní, pod kterou spadá 
i oblíbená Plechárna, bude procházet 
restrukturalizací. Původně mělo vše 
zůstat při starém minimálně do konce 
letošního roku, ale první změny již 
přicházejí a zatím to pro obyvatele 
Čtrnáctky nejsou žádné pozitivní 
zprávy. Letošním zájemcům o záho-
nek v komunitní zahradě na Plechárně 
bylo v době ideální pro začátek sázení 
oznámeno, že komunitní zahrada 
se ruší. Zřejmě i lidé zajišťující pro-
voz na Plechárně se tuto informaci 
dozvěděli až na poslední chvíli, neboť 
ještě nedávno na webu visela událost 
„Otevření komunitní zahrady“. Byť 
se třeba jednalo o aktivity, které byly 
využívány jen menšinovou částí oby-

vatel, domnívám se, že i tyto, a zvlášť 
pokud podporují místní sounáležitost, 
by měly zůstávat zachovány. Bohužel 
náhrada v podobě vzniku komunitní 
zahrady v CČM plnohodnotná není, 
navíc její zrušení na Plechárně vůbec 
neakcentuje setrvalý převis poptávky. 
Budoucnost Plechárny a jejích ko-
munitních aktivit je tedy nejistá a je 
otázkou, zda to i nadále bude místo, 
kam si dospělí rádi zajdou na kávu 
nebo pivo, zatímco jejich děti budou 
moct využít místní skatepark, a kde 
se budou scházet senioři či mládež 
v rámci akcí, které tu pro ně byly pra-
videlně pořádány.

Mgr. Aneta Krátká, 
zastupitelka za Piráty a nezávislé

Volební program 
nemusí být jen 
plané sliby
Asi každý volič si někdy položil otázku, 
zda stojí za to číst volební programy, 
když to jsou často jen sliby, na které se 
po volbách zapomene.
Najdou se pro to nejrůznější výmluvy, 
nejoblíbenější je to svalit na koaliční 
partnery a politickou nevůli. Jako vždy 
ale platí, že vše je o poctivé práci, spo-
lupráci a domluvě.
Naše hnutí šlo do voleb s cílem zlepšit 
život na Praze 14 a tomu odpovídal i náš 
program, kde byly zcela konkrétní kroky, 
jak toho dosáhnout. Po půl roce je vidět, 
že náš program skutečně plníme. Je to 
hlavně díky nasazení naší místostarostky 
Soni Tománkové, ale i dobré spolupráci 
s koaličními partnery, díky kterým se 
nám daří program realizovat i v ob-
lastech, které nemáme přímo v gesci. 
Za zmínku stojí i dobrá práce našich 
členů ve výborech a komisích.
Ať jsem konkrétní, co se podařilo: první 
opravy zanedbaných chodníků, první 
nové přechody, úpravy autobusových 
zastávek, zapojení občanů do výběru 
míst pro výsadbu květinových luk, 
projekt na podporu podnikatelů, zahá-
jení rekonstrukce domova pro seniory 
a přípravy nové komunitní zahrady. 
A to zdaleka není celý výčet. Spousta 
dalších věcí se právě chystá.
Pevně věřím, že po prvním úspěšném 
půlroce má tato koalice obrovský poten-
ciál skutečně zlepšit život na Praze 14.

Ing. Miroslav Jungwirth, člen 
Finančního výboru ZMČ P14 

a místopředseda hnutí NAŠE Čtrnáctka

Názory a politické komentáře

Chybějící plán pro kulturu  
a zmatek kolem Plechárny
Všichni, kteří sledujeme kulturní dění, 
napjatě čekáme, jak si radnice poradí 
s transformací Prahy 14 kulturní na kul-
turní odbor. Zatím se zdá, že plán není 
finální nebo vázne komunikace. Na po-
sledním zastupitelstvu zaznělo, že 
Plechárna, H55 a KD Kyje dokončí tento 
rok pod hlavičkou Prahy 14 kulturní, byť 
původně měla změna proběhnout dříve.
Na dubnové kuturní komisi nás proto 
zajímalo, jaký vliv bude mít radnice 
na akce pořádané ve zmíněných cent-

rech. V lednu 2024 převezme prostory 
soukromý provozoval a v programové 
části bude mít volnou ruku. Zatím nás 
tato situace znepokojuje, neb ze strany 
radnice zřejmě nebudou podniknuty 
kroky, jimiž by se dal výběr akcí ovlivnit.
Myslíme si totiž, že v rámci zachování 
dobrého jména Plechárny, H55 a KD 
Kyje, ale i naší městské části jako tako-
vé by bylo vhodné se aktivně zapojovat 
do dění na těchto jedinečných místech.
Probírali jsme rovněž plánovaný pře-

chod záležitostí kultury, sportu a vol-
ného času pod nový odbor, který bude 
mít na starosti i komunikaci. Se zave-
denou značkou „Praha 14 kulturní“ nyní 
nemá koalice překvapivě žádné plány.
Po posledním jednání komise a po roz-
pačité komunikaci Plechárny v posled-
ních týdnech bychom se velmi při-
mlouvali, aby Praha 14 opět začala brát 
kulturu vážně.
Eva Ledvinová, členka kulturní komise 

za Prahu 14 Sobě
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Názory a politické komentáře

Změny vždy budí emoce
Transformace Prahy 14 kulturní v odbor kultury bude probí-
hat do konce letošního roku. Jeho zaměstnanci se postarají 
o organizaci kulturních akcí na H55, Plechárně i v KD Kyje, 
komunitní akce i realizaci venkovních akcí. Pronájmy a správa 
nemovitostí již přešly na Správu majetku Prahy 14. Proto také 
dochází k místní radou schválené změně organizační struktury. 
Rozpočet Prahy 14 kulturní je navázán na pro letošek nachysta-
né akce, přicházíme však i s novými podněty. Třeba na Plechár-
ně dojde ke vzniku Mateřského centra Klubík, jako již funguje 
na H55, či k otevření nové kavárny. Prokoukne i blízké okolí. 
O zeleň se postará Střední zahradnická škola z Hloubětína, 
která vytvoří příjemná zákoutí pro všechny věkové skupiny. 
Rekultivaci muselo ustoupit několik komunitních záhonků, ale 
skutečným zájemcům o pěstování jsou nabídnuty nově vzni-
kající záhony u CČM. Na H55 byla kavárna od 1. 5. pronajata 
současné provozovatelce, o kulturní program se budou nadále 
starat zaměstnanci Prahy 14 kulturní. O pronájem Plechárny 
jako sportovního centra projevila zájem skupina původních 
zakladatelů s tím, že stále bude zachován prostor pro kultur-
ní a komunitní akce. KC Kardašovská v září končí grantový 
provoz, a tak i pro tyto prostory MČ hledá vhodného, podpoře 
komunit nakloněného nájemce. Předběžně zájem projevily za-
vedené organizace DDM či Jahoda. Každá změna bývá v první 
chvíli přijímána s rozpaky, i když je to změna k lepšímu. To však 
ve většině případů ukáže až čas.

Josef Kutmon, radní MČ Praha 14
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O občanech  
a úřednících
Někdy, když procházím úřadem a slyším hlasitější úryvky 
rozhovorů mezi občany a úředníky, říkám si, jak složi-
té místo tento byrokratický svět vlastně je. Občan má 
starosti, které chce vyřešit, a úředník mu nemůže vyjít 
vstříc, protože jeho požadavek je z hlediska zákona 
nesplnitelný. Třecí plochy, které takto vznikají, nezřídka 
končí tím, že frustrovaný klient začne zaměstnance rad-
nice slovně napadat. Samozřejmě málokdo chodí po úřa-
dech, protože chce, zpravidla tam musí. Tu aby získal po-
třebné „razítko“, tu pro doklad, tu aby zaplatil poplatek, 
prostě plní to, co po něm stát vyžaduje, aby se dobral 
svého cíle. Někdy však občan úřední postup vyhodno-
tí jako natolik zatěžující a neempatický, že jej odmítne 
akceptovat. Je třeba si uvědomit, že rolí úředníka není 
nás trápit, ale hlídat, že se pohybujeme v mezích zákona. 
Ostatně jeho porušením vystavujeme riziku především 
sami sebe. Zaměstnanec radnice zákony nevymýšlí, to 
dělají zákonodárci. A věřte, že orientovat se ve všech, 
navíc často se měnících paragrafech není jednoduché. 
Často ani pro právníky, kteří se touto agendou živí. Proto 
prosím, buďme více shovívaví a važme si práce a znalostí 
úředníků. Za náš klub ANO 2011 bych jim chtěl za zvládá-
ní psychicky náročného zaměstnání poděkovat.

Ing. Karel Med, radní za hnutí ANO 2011
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Naše školy

Oslavy 30. výročí založení  
Gymnázia Chodovická
Přijďte spolu s  námi oslavit 30. výročí 
založení našeho gymnázia, respektive 
15. výročí založení jeho detašované-
ho pracoviště na  Černém Mostě. Rádi 
vás přivítáme 15. června 2023 od 16:30 
v  budově gymnázia v  ulici Chodovická 
2250/36. Zváni jsou všichni bývalí absol-
venti s  rodinami i ostatní, kterým naše 
Gymnázium přirostlo za  30 let k  srdci. 
Podrobnosti o  akci najdete na  webu 
školy gymnchod.cz. Přijďte se potkat 
s  bývalými i  současnými učiteli, s  ka-
marády ze školních lavic, zavzpomínat 
a prohlédnout si, jak se současná škola 
liší od vašich vzpomínek. Akce se koná 
pod záštitou ředitelky školy Mgr. Zuza-
ny Suchomelové. Těšíme se na vás!

Gymnázium Chodovická

Jaro v plném 
proudu
Letos si jaro dalo načas, přesto jsme 
se nezalekli, a  v  pátek před Smrt-
nou nedělí jsme vynesli s dětmi Mo-
ranu se společným pokřikem: „Zimo, 
zimo, táhni pryč, nebo na  tě vezmu 
bič. Zatahám tě za pačesy, za ty hory, 
za  ty lesy, až se vrátím nazpátek, 
svleču zimní kabátek.“ I  když jsme 
volali opravdu nahlas, zima nás ještě 
provázela na  ekovýchovný program 
„Do  lesa za  lesními bytostmi“. Děti 
se na přírodním hřišti u Hostavického 
potoka přenesly do  lesního králov-
ství, vodní říše, na  rozkvetlou louku 
i do mraveniště. Zahřát čajem jsme se 
museli i na jarním tvoření dětí a rodi-
čů na zahradě MŠ těsně před Veliko-
nocemi. Radost z fantazie a tvořivosti 
našich dětí nás však zahřála více. Děti 
si domů odnášely velikonoční deko-
race a  zaseté jarní osení v  nápaditě 
vyzdobených květináčích. Věříme, že 
čarodějnický slet na  naší zahradě se 
složením zkoušky z  čarodějnických 
dovedností - letu na  koštěti, hodu 
žábou či lovení brouků ze slizu, už 
bude doprovázet sluníčko a teplo! 

MŠ Hostavice

ZUŠ Ratibořická 
zve na květnové 
koncerty
Hned tři akce, z  toho jednu s  mezi-
národní účastí, pořádá v květnu ZUŠ 
Ratibořická. Ve  čtvrtek 4. května se 
na  závěrečném koncertu a  výstavě 
výtvarných prací představí studenti 
Akademie pro seniory hl. m. Prahy. 
Koncert se koná od 17 hodin v obřad-
ním sále Chvalského zámku, vernisáž 
výstavy od  18 hodin v  Galerii v  pří-
zemí. Následující čtvrtek 11. května 
můžete od  18 hodin v  Divadle Horní 
Počernice navštívit koncert meziná-
rodního orchestru, složeného z  žáků 
pěti hudebních škol – ZUŠ Ratibo-
řická, německé Dithmarscher Mu-
sikschule, školy F. Chopina ve Varšavě 
a uměleckých škol Pagiriai a Rudomi-
na z Vilniusu. V programu zazní sklad-
by klasické i směs melodií od skupiny 
Beatles. Na  stejném místě pak v  pá-
tek 26. května od 17.00 proběhne fes-
tival studentských orchestrů 2023. 

Libor Zíka, ředitel ZUŠ Ratibořická

Tradiční Velikonoční jarmark 
Jaro je tu a s ním i svátky jara – Velikonoce. 
Občas se usměje i sluníčko, i když počasí 
je samozřejmě převážně aprílové. V  naší 
mateřské škole se už tradičně od začátku 
března zaměřujeme na vše, co nám jaro při-
náší. Každým rokem také pořádáme v týd-
nu před svátky Velikonoční jarmark. Letos 
vyrobily paní učitelky s  dětmi spousty 
krásných výrobků z  nejrůznějších materi-
álů. Kreativní nápady vykouzlily barevnou, 
sváteční atmosféru Velikonoc, účast rodičů 
i dětí byla hojná. Všem, kdo se na jarmarku 
podíleli, a samozřejmě i všem, kteří se přišli 
podívat a nakupovat, moc děkujeme. Těší-
me se zase za rok.  MŠ Paculova

Máme znovu titul. A ještě další ocenění! 

Mezinárodní titul Ekoškola, který pomá-
há celé naší školce k ekologickému chová-
ní, se nám podařilo získat před třemi lety. 
Letos nás čekala obhajoba v podobě au-
ditu, který proběhl velmi úspěšně. Získali 
jsme „Certifikát zelené cesty“, což je nej-

vyšší ocenění programu. V loňském roce 
jsme se soustředili na téma „Voda“. Vybu-
dovali jsme jezírko s bosostezkou na naší 
zahrádce a zorganizovali osvětovou akci 
pro veřejnost „Cesta vody“ u  Hosta-
vického potoka. Letošním tématem je 
„Jídlo“. Naším cílem je získat povědomí 
o  tom, které jídlo je pro nás nezbytné, 
které lepší, a také, kde a jak ho můžeme 
získat. V  plánu je spolupráce s  kuchyní 
a zasazení bylinek, které by paní kuchařky 
ocenily k vaření. Rádi bychom uskutečni-
li i  „Jarmark“, kam by každý z  Ekotýmu  
(či kdo by měl zájem) přinesl produkty ze 
sezónních surovin – tento projekt je za-
tím v procesu plánování.

MŠ Jahodnice
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Svoz odpadu
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Harmonogram svozu odpadů –  červen
Přistavení VOK ze systému MČ Praha 14
Pospíchalova/Volkova PO 5. 6.

Dygrýnova/Breicetlova ÚT 6. 6.

Bryksova/Kpt. Stránského u trafostanice ST 7. 6.

Bobkova proti č. p. 747 ČT 8. 6.

Himrova/Gen. Janouška PO 12. 6.

A. Valenty/Šedova ÚT 13. 6.

Manž. Dostálových č. p. 1303 ST 14. 6.

Bryksova proti č. p. 949 ČT 15. 6.

Přistavení VOK ze systému hl. m. Prahy
Sadská/Kbelská u protihlukové zdi ST 7. 6. 14:00–18:00
Šestajovická/V Chaloupkách ST 7. 6. 15:00–19:00
Konzumní/Na Obrátce ČT 8. 6. 13:00–17:00
Chvaletická/Vizírská (chodník) ČT 8. 6. 14:00–18:00
Želivská/Metujská PÁ 9. 6. 14:00–18:00
Tálinská u č. p. 15 PÁ 9. 6. 15:00–19:00
Jordánská/Svárovská ST 14. 6. 14:00–18:00
Stropnická/Za Černým mostem ST 14. 6. 15:00–19:00
Vodňanská/Skorkovská ČT 15. 6. 13:00–17:00
Hamerská/Církvičná ČT 15. 6. 14:00–18:00
Dřítenská/Velkoborská PÁ 16. 6. 13:00–17:00
Vaňkova/V Chaloupkách PÁ 16. 6. 14:00–18:00
Babylonská/Jordánská PÁ 16. 6. 15:00–19:00
Poříčanská/Klánovická ČT 22. 6. 13:00–17:00
Lásenická/Lipnická ČT 22. 6. 14:00–18:00
Kardašovská u obch. střediska PÁ 23. 6. 14:00–18:00
Novozámecká/Vidlák PÁ 23. 6. 15:00–19:00

Kontejnery jsou přistavovány nejpozději ve 14:00 uvedeného dne 
a odváženy následující den.

V rámci mobilního sběru jsou ZDARMA odebírány níže uvedené odpady:
NEBEZPEČNÉ:
Rozpouštědla, kyseliny, zásady, fotochemikálie, pesticidy, zářivky a jiný odpad s obsahem rtuti, olej a tuk, barvy, tiskařské barvy, lepidla, pryskyřice, detergenty 
obsahující nebezpečné látky (čisticí prostředky), léčiva, baterie a akumulátory
Kapalné nebezpečné odpady musí být předány v pevně uzavřených nádobách! 
OSTATNÍ: jedlý olej a tuk (v uzavřených PET lahvích)
NELZE ODEVZDAT: stavební odpady, objemné odpady, elektrozařízení apod. 

Harmonogram mobilního sběru nebezpečného odpadu 

Sobota 
3. 6. 

Sicherova x Federova 8:00–8:20
Koclířova x Kačínská 8:40–9:00
Vírská x Branská 9:10–9:30
Splavná x Okrouhlíkova 9:40–10:00
Světská x Jordánská 10:10–10:30
Jezdovická x Froncova 10:40–11:00
Vidlák x Novozámecká 11:10–11:30
Lipenské nám. 



ČAROKRÁSNĚ STRAŠIDELNÝ DEN
PRAHY 14

Již od brzkého rána probíhaly přípravy v parku U Čeňku. 
Úderem čtrnácté hodiny bylo vše připraveno a velkou  
pozornost poutal „les čarodějnic“, plný děsivých i roztomi-
lých a veselých čarodějnic, které připravily děti z místních 
mateřských a základních škol. Některé děti se na místě 
chlubily, že je pomáhaly tvořit, pro ty nejmenší byla zkouš-
ka odvahy, se k nim jen přiblížit či na ně sáhnout. Žádná  
z čarodějnic ovšem neskončila v ohni, jak by se dalo očeká-
vat, většina školek si totiž přála své dílo zpět.
Jako mávnutím kouzelného proutku bylo na zahájení akce 
vystoupení Míny. Ta ve své písničce „Lítat“ tak nastartovala 
pomyslné čarodějnické koště a pak už to opravdu jen líta-

lo. Děti se vrhly k tvořivým dílničkám a malování na obličej  
a na jejich tvářích se záhy objevovala zvířátka, pavučiny, 
nebo prostě jen tajemné ornamenty. Někdo si vyzkoušel 
kotlík se slizem, slalom s koštětem, nebo maxi hokejku  
se kterou byla velká legrace hrát. Celé odpoledne byla 
v obležení také velká skákací nafukovací loď a hrát Bum-
perball byl pro většinu nový zážitek, o který bylo třeba  
se podělit nejen s rodiči, ale také s kamarády. Pozornost si 
vysloužila i prezentace ragbistů.
Nemohla chybět ani Miss Čarodějnice, volená z přihlá-
šených maskovaných dětí. A to, že vítězka měla velkou  
konkurenci, dokládá i vyjádření malé Nikolky: „Jsou strašně 
krásně strašidelný, úplně všechny,“ zhodnotila a pevně se 
držela maminky za ruku, co prý kdyby náhodou. K opéká-
ní buřtíků sloužili již v průběhu odpoledne malá ohniště,  
zatím co na podiu probíhala pohádka či vystoupení Dáši 
Zázvůrkové. Po zapálení velké hranice pak podium ovládl 
Pavel Čadek a následně koncert Voxela celou akci ukon-
čil. Přesto, že si někteří odnášeli pěkné výhry z tomboly  
a Richard Samko na závěr přidal pár hřejivých slov, dětem  
se domů vůbec nechtělo a objevilo se i pár slziček. 
Praha 14 kulturní děkuje všem návštěvníkům, že dorazili  

v tak velkém počtu, i když bychom si všichni přáli alespoň 
trošku lepší počasí. Již nyní pro vás připravujeme další  
ročník Staročeského jarmarku, který se uskuteční  
20. května ve farní zahradě kostela sv. Bartoloměje  
a těšíme se na viděnou.

Poslední dubnový den byl ve znamení čarodějné akce, která měla veliký úspěch – a to nejen u těch nejmenších. 

Akce
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Začněte 
s námi 
podnikat
FRANŠÍZOVÝ 
KONCEPT
KLÁNOVICE

Co Vám nabízíme?

Šéfujte své prodejně 
bez podnikatelského 
rizika a s minimální 
vstupní investicí

Více na www.izabka.czV případě Vašeho zájmu pište na josef.havel@izabka.cz

podnikání s vlastním týmem

moderní prodejnu včetně zařízení

zázemí silného a zkušeného 
partnera

zajištění logistiky

marketingovou a provozní 
podporu, neplatíte nájemné 
a spotřebu energií

Pojďte do toho s námi!
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Komunity

Komunitní centrum Kardašovská 
na  květen připravilo pohádku plnou 
písniček a her, fotografickou výstavu 
i tradiční naučné a pohybové aktivity.
 
Zvídavý kominík hledá klíče k  začaro-
vaným zámkům, aby zachránil krásnou 
pannu z věže hradu. Jak to všechno do-
padne, se dozvíte už na  začátku měsí-
ce v muzikále pro děti. Divadlo Gábina 
a Katka jej oživí hrou na basu a kytaru. 
Zazní i autorské písně.
Dále se můžete těšit na  výstavu 
na téma „Praha 14 hledáčkem mobilní-
ho telefonu“.  V  budově komunitního 
centra je k vidění od 2. 5., připravila ji 
Pavlína Papadakisová. Poznáte, která 
zdejší zákoutí autorka zachytila? Vý-
stava je zdarma.
V  rámci série poznávacích výletů 
po  metropoli znovu vyrazíme za  hra-
nice Prahy 14 – tentokrát do  Obory 
Hvězda, přírodní památky na  území 
Liboce. Samotná obora byla založena 

Ferdinandem I. Habsburským počát-
kem 30. let 16. století. Obdivovat zde 
můžete mimo jiné letohrádek Hvězda, 
vybudovaný v letech 1555 až 1557.

ZPÍVÁNÍ A TANEC PRO RADOST
Čekají nás i  další naučné kurzy. Pan 
Miroslav Rada již podruhé připravil 
seminář Chytrý telefon. Aplikace v te-
lefonu nejsou jen pro zábavu, mohou 
být i  velkým pomocníkem. Ukážeme 
si práci s textem, převod řeči na text, 
překladač, možnost využívání mapo-
vých aplikací a  podobně. Kapacita 
semináře je omezena, proto se na něj 
prosím přihlaste. Můžete tak učinit te-
lefonicky, nebo osobně přímo v komu-
nitním centru.
Na  konci měsíce se dostane ke  slovu 
jedna z  programových stálic. Ale po-
zor – bude v novém kabátě. S tradičním 
Zpíváním pro radost vyrazíme na zahra-
du, pěkně k  táboráku. Těšit se můžete 
na vše, co k takové akci patří – plápolají-

cí oheň, špekáčky, kytaru i spoustu zpě-
vu. Více informací ohledně místa konání 
či dopravy se dozvíte na recepci centra.
Kromě jednorázových akcí, jako je tan-
čírna společenských tanců, jsou pro vás 
připraveny i  akce „průběžné“ (výměna 
pokojových rostlin) a  pravidelné. Mezi 
ně patří zejména různé pohybové, vzdě-
lávací či tvořivé aktivity.
Více informací naleznete na  interneto-
vých stránkách (www.praha14.cz – sek-
ce Život v Praze 14) či Facebooku centra 
(www.facebook.com/KCKardasovska/). 
Poptat se samozřejmě můžete i osobně.
Těšíme se na vás!

Tým KCK

Informace o projektu
Název: Komunitní centrum Kardašovská III.
Reg. číslo: CZ.07.3.63/0.0/0.0/20_077/0001803
Doba realizace: 1. 3. 2021 – 28. 2. 2023

Na Hvězdu, nebo k táboráku?  
V KC Kardašovská zvládnete oboje
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Zveme všechny na staročeský jarmark plný historických řemesel, 
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1 
- 

31

PO - PÁ  VÝSTAVA: PRAHA 14 HLEDÁČKEM  
MOBILNÍHO TELEFONU 
 Výstava fotografií Pavlíny Papadakisové.
www.bit.ly/KCKardasovska, VSTUPNÉ: zdarma

2 ÚT  
17:00

AUTORSKÉ ČTENÍ KNIHY ZACHUMLEJ SE 
Pojďme se společně zachumlat do laskavého příběhu  
O včelce Julce. 
Městská knihovna v Praze, pobočka Hloubětín
www.mkp.cz, VSTUPNÉ: zdarma

17:00
-

18:00
DIVADLO PRO DĚTI:  
ŘEMESLA NA HRADĚ - GÁBINA A KATKA 
Pohádka pro celou rodinu plná písniček a her.  
Pouze na přihlášení. 
www.bit.ly/KCKardasovska, VSTUPNÉ: zdarma

3 ST 
14:00

-
16:00

KLUB SENIORŮ H55
EXKURZE DO KLÁŠTĚRA KŘÍŽOVNÍKŮ  
U KARLOVA MOSTU 
Registrace nutná předem na tel.: 734 879 854
H55, www.h55.cz, VSTUPNÉ: zdarma

14:00 OSLAVA 78. VÝROČÍ UKONČENÍ  
II. SVĚTOVÉ VÁLKY 
MČ Praha 14.    
Pomník padlým, V Humenci 230/4, VSTUPNÉ: zdarma

17:00
-

18:00

POHÁDKOVÁ ABECEDA
Přijďte si poslechnout klasické pohádky.  
Městská knihovna v Praze, pobočka Hloubětín
www.mkp.cz, VSTUPNÉ: zdarma

4 ČT  
9:00

-
11:30

MATEŘSKÉ CENTRUM KLUBÍK H55
Společně si zacvičíme, zazpíváme, přečteme pohádku, 
namalujeme veselý obrázek, pohrajeme si...
H55, www.h55.cz, VSTUPNÉ: 50 Kč

14:00
-

16:00

ZPÍVÁNÍ PRO RADOST
Zpívání pro seniory za doprovodu kytary Miroslava Rady.
Plechárna, www.plecharnacernymost.cz, VSTUPNÉ: zdarma

13:00
-

18:30
SCI-FI DEN V KNIHOVNĚ
Tematické malování, besedy a knižní výstava.  
Městská knihovna v Praze, pobočka Hloubětín
www.mkp.cz, VSTUPNÉ: zdarma

6 SO
9:00

MEZINÁRODNÍ VÝSTAVA PSŮ
KD Kyje, www.kdkyje.cz, VSTUPNÉ: zdarma

10 ST 
17:00

-
18:00

POHÁDKOVÁ ABECEDA
Přijďte si poslechnout klasické pohádky.  
Městská knihovna v Praze, pobočka Hloubětín
www.mkp.cz, VSTUPNÉ: zdarma

17:30 KURZ NITĚNÉ GRAFIKY: MANDALA
Vytvořte si vyšívanou mandalu technikou nitěné grafiky. 
Rezervace předem na vesellenka@seznam.cz
H55, www.h55.cz, VSTUPNÉ: 600 KČ

10 ST 
18:00

KOUNOVSKÉ KAMENNÉ ŘADY VE FOTOGRAFII
Zajímavé povídání o největších historických kamenných 
monumentech v Praze.   
H55, www.h55.cz, VSTUPNÉ: zdarma

11 ČT  
9:00

-
11:30

MATEŘSKÉ CENTRUM KLUBÍK H55
Společně si zacvičíme, zazpíváme, přečteme pohádku, 
namalujeme veselý obrázek, pohrajeme si...
H55, www.h55.cz, VSTUPNÉ: 50 Kč

15:00
-

17:00

ZPÍVÁNÍ PRO RADOST
Na kytaru vás jako obvykle doprovodí Ing. Miroslav Rada.
www.bit.ly/KCKardasovska, VSTUPNÉ: zdarma

12 PÁ  
10:00

ZPÍVÁNÍ SE ŽABKOU KVÁKALKOU 
MC Klubíčko, www.mcklubicko.cz, VSTUPNÉ: 150 Kč

13 SO  
9:00

ZÁŽITKOVÝ KURZ PRVNÍ POMOCI 
Sedmihodinový kurz.
KD Kyje, www.kdkyje.cz, VSTUPNÉ: 2 390 Kč/osoba

14:00 TANEČNÍ ODPOLEDNE
Přijďte si užít víkendové odpoledne  
s pohybem při živé hudbě. Color Club. 
KD Kyje, www.kdkyje.cz, VSTUPNÉ: 60 Kč

20:00 KONCERT
TOMÁŠ LINKA - PŘÍMÁ LINKA TOUR
Legendární hvězda country music Tomáš Linka na Plechárně.
Plechárna, www.plecharnacernymost.cz, VSTUPNÉ: 350 Kč

15 PO  
9:00

-
12:00

NORDIC WALKING 
Dynamická chůze se speciálními sportovními holemi.  
www.bit.ly/KCKardasovska, VSTUPNÉ: zdarma

05 Kalendář akcí
PRAHA 14
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Změna programu vyhrazena
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15 PO 
14:00

-
16:00

KLUB SENIORŮ NA PLECHÁRNĚ 
TVOŘÍME 
Tvorba květů ze stuh a další veselé tvoření  
/ dle počasí možno zaměnit s 22.5.
Plechárna, www.plecharnacernymost.cz, VSTUPNÉ: 20 Kč

16 ÚT
16:00

MALOVÁNÍ S PRVKY ARTETERAPIE
Skrze intuitivní malování přeneseme na papír  
svoje myšlenky, pocity a emoce.  
Městská knihovna v Praze, pobočka Hloubětín
www.mkp.cz, VSTUPNÉ: zdarma

17 ST  
9:00

-
13:00

NAUČNÉ VÝLETY: OBORA HVĚZDA 
Sraz před KCK. Pouze na přihlášení. 
www.bit.ly/KCKardasovska, VSTUPNÉ: zdarma

14:00
-

16:00

KLUB SENIORŮ H55
VÝROBA ZÁVĚSNÉ DEKORACE  
Vyrobíme si závěsnou dekoraci,  
která spestří vaší zahrádku či balkón. .
H55, www.h55.cz, VSTUPNÉ: 50 Kč

17:00
-

18:00

POHÁDKOVÁ ABECEDA
Přijďte si poslechnout klasické pohádky.  
Městská knihovna v Praze, pobočka Hloubětín
www.mkp.cz, VSTUPNÉ: zdarma

18:30 SOUSEDSKÝ ŠRAML 
- VENKU U OHNĚ
Černý Most sobě. Sousedský šraml, písně k táboráku.   
Plechárna, www.plecharnacernymost.cz, VSTUPNÉ: zdarma

18:30 KONCERT KOMORNÍ HUDBY 
DUO MELLISON 
Galerie 14, www.praha14.cz, VSTUPNÉ: VOLNÉ

19:00 BIOGRAF KYJE  ZACHRAŇTE TYGRA
Dobrodružná cesta chlapce a tygra do srdce Himaláje. 
KD Kyje, www.kdkyje.cz, VSTUPNÉ: 80 Kč

18 ČT  
9:00

-
11:30

MATEŘSKÉ CENTRUM KLUBÍK H55
Společně si zacvičíme, zazpíváme, přečteme pohádku, 
namalujeme veselý obrázek, pohrajeme si...
H55, www.h55.cz, VSTUPNÉ: 50 Kč

15:00
-

17:00

VÝMĚNA POKOJOVÝCH KVĚTIN 
www.bit.ly/KCKardasovska, VSTUPNÉ: zdarma

19 PÁ  
10:00

DIVADELNÍ POHÁDKA: ŠÍPKOVÁ RŮŽENKA
Děti se roztančí na plese, děvčátka si zahrají  
na sudičky a všichni společně pomohou  
hodnému zahradníkovi, aby přemohl stoletý spánek.  
Divadlo nejen pro děti. Vhodné pro děti od 3 let.
H55, www.h55.cz, VSTUPNÉ: 80 Kč

17:30
-

20:00

MALOVÁNÍ NA PLÁTNO
Kurz pro úplné začátečníky i zkušenější malíře.
DDM Praha 9, www.ddmpraha9.cz, VSTUPNÉ: 200 Kč

20 SO
8:00

DĚTSKÉ RYBÁŘSKÉ ZÁVODY
Závody pro děti do 15 let.
Sedimentační nádrž Kyjského rybníka, Tálínská 1464
MČ Praha 14, www.praha14.cz, VSTUPNÉ: volný

9:00
-

20:00
SWAP OBLEČENÍ A KNÍŽEK
Máte doma oblečení či knížky, které již nevyužijete? 
Přijďte je vyměnit za jiné! 
Městská knihovna v Praze, pobočka Hloubětín
H55, www.h55.cz, VSTUPNÉ: zdarma

9:00 MEZINÁRODNÍ VÝSTAVA PSŮ
KD Kyje, www.kdkyje.cz, VSTUPNÉ: zdarma

13:00 STAROČESKÝ JARMARK 
Zveme všechny na tradiční staročeský jarmark,  
plný zábavy a překvapení.
Farní zahrada, Prelátská 12, Praha 9 Kyje
KD Kyje, www.kdkyje.cz, VSTUPNÉ: zdarma

15:00 CYKLOJÍZDA V MASKÁCH 
NA STAROČESKÝ JARMARK 
Vemte kolo, převlek a přijeďte na Plechárnu  
na společnou jízdu parkem u Čenku.
Plechárna, www.plecharnacernymost.cz, VSTUPNÉ: zdarma

20 
- 

21

SO - NE
9:00

AKREDITOVANÝ KURZ MŠMT
ZDRAVOTNÍK ZOTAVOVACÍCH AKCÍ
Vše od poskytování první pomoci  
až po právní aspekty role zdravotníka. WorkMed
KD Kyje, www.kdkyje.cz, VSTUPNÉ: 4 900 Kč

21 NE
15:00

DIVADELNÍ POHÁDKA: CO JE VÍC? 
Komediální vystoupení s artistickými kousky a prvky loutko-
vého divadla. divadlo DAMDAM. Vhodné pro děti od 3 let.
H55, www.h55.cz, VSTUPNÉ: 80 kč

22 PO
14:00

-
16:00

KLUB SENIORŮ NA PLECHÁRNĚ 
VÝLET ZA POZNÁNÍM 
Procházka po blízkém i dalekém okolí  
/ dle počasí možno zaměnit s 15.5.
Plechárna, www.plecharnacernymost.cz, VSTUPNÉ: 20 Kč
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PRAHA 14
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24 ST  
14:00

-
16:00

IT SEMINÁŘ:  
CHYTRÝ TELEFON PODRUHÉ 
Seminář probíhá formou komentované prezentace. 
Pouze na přihlášení. 
www.bit.ly/KCKardasovska, VSTUPNÉ: zdarma

17:00
-

18:00

POHÁDKOVÁ ABECEDA
Přijďte si poslechnout klasické pohádky.  
Městská knihovna v Praze, pobočka Hloubětín
www.mkp.cz, VSTUPNÉ: zdarma

25 ČT  
9:00

-
11:30

MATEŘSKÉ CENTRUM KLUBÍK H55
Společně si zacvičíme, zazpíváme, přečteme pohádku, 
namalujeme veselý obrázek, pohrajeme si...
H55, www.h55.cz, VSTUPNÉ: 50 Kč

14:00
-

16:00

ZPÍVÁNÍ PRO RADOST U TÁBORÁKU
Můžete se těšit na táborový oheň, špekáčky  
a spoustu zpěvu jako vždy! 
www.bit.ly/KCKardasovska, VSTUPNÉ: zdarma

17:30
-

19:00

SETKÁNÍ PAMĚTNÍKŮ: HISTORIE 
HLOUBĚTÍNA A JEJÍ MÍSTO V ARCHIVU 
HLAVNÍHO MĚSTA PRAHY 
Přednáška pana Schwallera z Archivu hlavního města 
Prahy o archiváliích a badatelské činnosti,  
které se týkají Hloubětína. 
H55, www.h55.cz, VSTUPNÉ: zdarma

26 PÁ
10:00

KOUZELNÁ ZAHRADA
Zvířátka se ztratila v kouzelné zahradě, přijď je zachránit! 
MC Klubíčko, www.mcklubicko.cz, VSTUPNÉ: 120 Kč

16:00
-

18:00

HLEDÁ SE NEMO!  
POHÁDKOVÁ ZAHRADA POD VODOU 
Kreativní odpoledne plné zábavy a skotačení. 
DDM Praha 9, www.ddmpraha9.cz, VSTUPNÉ: 50 Kč

27 SO
8:00

TURNAJ V TENISU O POHÁR  
STAROSTY MČ PRAHA 14 
ZŠ Bří Venclíků, Bratří Venclíků 1140/1 
MČ Praha 14, www.praha14.cz, STARTOVNÉ: 50 Kč

14:00 TANEČNÍ ODPOLEDNE
Přijďte si užít víkendové odpoledne pohybem při živé hudbě. 
Color Club. KD Kyje, www.kdkyje.cz, VSTUPNÉ: 60 Kč

14:00
-

18:00

DĚTSKÝ DEN PRAHY 14 
Odpoledne plné dětské zábavy. Park U Čeňku 
MČ Praha 14, www.praha14.cz, VSTUPNÉ: zdarma

16:00
-

22:00

VEČERNÍ SVĚRÁCKÁ 10
Podvečerní běh na hranici přírody a města.
Plechárna, www.plecharnacernymost.cz
VSTUPNÉ: 200 Kč předem / 250 Kč na místě

27 
- 

28

SO - NE
9:00

AKREDITOVANÝ KURZ MŠMT
ZDRAVOTNÍK ZOTAVOVACÍCH AKCÍ
Vše od poskytování první pomoci  
až po právní aspekty role zdravotníka. WorkMed
KD Kyje, www.kdkyje.cz, VSTUPNÉ: 4 900 Kč

28 NE
12:00

FREESTYLE SCOOTER CONTEST
První Černomostecké závody koloběžek.
Plechárna, www.plecharnacernymost.cz, Startovné 100 Kč

29 PO
14:00

-
16:00

KLUB SENIORŮ NA PLECHÁRNĚ 
CIZOKRAJNÁ KUCHYNĚ 
Cesta za poznáním/ zajímavé recepty.
Plechárna, www.plecharnacernymost.cz, VSTUPNÉ: 20 Kč

31 ST  
14:00

-
16:00

KLUB SENIORŮ H55
KROKET V ZAHRADĚ H55  
Přijďte si na naši zahradu zahrát amatérský turnaj  
v kroketu. Na výherce čekají zajímavé ceny. 
H55, www.h55.cz, VSTUPNÉ: zdarma

17:00
-

18:00

POHÁDKOVÁ ABECEDA
Přijďte si poslechnout klasické pohádky.  
Městská knihovna v Praze, pobočka Hloubětín
www.mkp.cz, VSTUPNÉ: zdarma

3.6 SO
13:00

-
19:00

INDIÁNSKÝ DĚTSKÝ DEN
Odpoledne plné zábavy a poznání. 
H55, www.h55.cz, VSTUPNÉ: 50 Kč

18:00
-

20:00

CESTOVATELSKÁ PŘEDNÁŠKA   
PETR REIF - USA - POLICEJNÍ SLOŽKY 
Zveme Vás na exklusivní přednášku o ceště do USA. 
Navštívíme zákulisí Las Angeleské policie. Čekají Vás 
exklusivní záběry a zajímavé vyprávění.
Plechárna, www.plecharnacernymost.cz, VSTUPNÉ: 50 Kč

Kalendář akcí
PRAHA 14

Změna programu vyhrazena

230421_kalendar akci P14_05-23.indd   3230421_kalendar akci P14_05-23.indd   3 27.04.2023   16:44:1427.04.2023   16:44:14



30

BYDLENÍ

n Hledám menší byt do 15 tisíc nebo větší do 20 
tisíc pro 2 osoby - pár. Dlouhodobě, může být 
balkon, centrum do 30 minut. Zařízení na do-
hodě. RK nevolat. Děkuji. 605 845 088

n Přímý zájemce koupí byt pro své děti. Senio-
ra mohu nechat v bytě na dožití. Na velikosti 
a  stavu bytu nezáleží. Vyplatím dluhy nebo 
uhradím privatizaci. Tel.: 608 661 664

SLUŽBY

n !! ODVOZ STARÉHO NÁBYTKU NA SKLÁD-
KU !! Vyklízíme sklepy, byty, pozůstalosti, 
kanceláře atd. Sami si vše naložíme a odve-
zeme za rozumnou cenu. STĚHOVÁNÍ. TEL.: 
773 484 056

n Nabízím malířské práce, štukování. Tel. 
606 227 390, jsaifrt@seznam.cz

n Stěhovací a  vyklízecí práce provádíme již  
8 let. Máme zkušenosti, svaly, vybavení 
a kvalitní vozový park. Svátky a víkendy bez 
příplatků. Km po  Praze zdarma. 702  111  999 
www.stehovanivrana.cz 

n OPRAVA ŽALUZIÍ - VÝMĚNA VODÍCÍCH 
LANEK - NOVÉ ŽALUZIE - SEŘÍZENÍ PLAS-
TOVÝCH OKEN - SÍTĚ PROTI HMYZU. Tel: 
733 720 950, pavel.janci@email.cz

n Firma zabývající se kompletní rekonstrukcí 
bytových a  nebytových prostor. Provádíme 
rekonstr. bytů, bytových jader, kanceláří. 
www.rek-bachr.cz. Tel: 732 359 883

n MATRACE NA  MÍRU – prodej – molitany, 
mol.drť, koženky, potahové látky, juta, plát-
na a  jiné. Čalounictví Na  Veselí 2 – za  ro-
hem domu, P4, parkování v  místě. Tel.: 
241 402 270. www.molitany.cz

n HODINOVAVNUCKA.CZ je služba pro seni-
ory: doprovod k lékaři, naučení ovládání PC, 
mobilu, procházky, předčítání, záznam pamě-
ti, kulturní akce. T: 777 640 390

n Trápí vás počítač? Počítejte s  námi! Prová-
díme čištění, zrychlení, instalace, opravy, 
vzdálenou pomoc, obnovu dat, doučování 
a kurzy. Volejte 731 732 737. Těšíme se na vás. 
Váš itcan.cz

n Provádím zednické a malířské práce, obklady, 
dlažby a další práce dle domluvy. Více na tel: 
721 757 399

n Instalatérské práce, topení. Výměna kuch. 
desek a dřezů. Volek. Tel. 602 649 359

n Thajské masáže, Bobkova 794/8, Černý most 
II. Filipínské masérky. Mnoho druhů vč. lymfa-
tických, těhotenských, kosmetických. 60min 
600,- Kč. Nutno objednat. T. 608 989 312

n MASÁŽE známými technikami, vč. Masáže 
LYMFATICKÉ, lávovými kameny i  vakuový-
mi baňkami. Zavolejte, přijedu k  vám, nebo 
Praha 9 Kyje. Telefon: 725  174 978 Více info 
NOVĚ: www.masazePRO.cz

n Čištění sedacích souprav, matrací a  kober-
ců extrakčním tepováním. Cena za  komplet 
790Kč, doprava zdarma! www.CLEANBOYS.cz,  
t: 775 241 024

OSTATNÍ

n KOUPÍM KNIHY, ČASOPISY, DROBNOU 
GRAFIKU, POHLEDNICE I CELÉ KNIŽNÍ PO-
ZŮSTALOSTI NABÍDNĚTE. TEL. 603 247 819 
EMAIL: CENTRUMS.T@POST.CZ

n Jmenuji se Ivona a jsem od narození nevido-
má, prodělala jsem dětskou obrnu, trápí mne 
epilepsie a alergie na lepek a laktózu. Chtěla 
bych touto cestou poprosit o  darování ja-
kýchkoliv korálků či jiných výtvarných potřeb. 
Mou velkou radostí je vyrábět různé výrobky, 
ale materiál je velmi drahý a tak jsem se roz-
hodla oslovit širší veřejnost o pomoc. Bydlím 
v Praze. Všem velmi děkuji za projevenou sna-
hu mi pomoci. Ivona Žílová. T: 720 180 167

n Koupím ZNÁMKY, MINCE, VYZNAMENÁ-
NÍ, BANKOVKY, ODZNAKY a  LP desky! 
Nejlépe celé sbírky, nebo pozůstalosti. Při-
jedu, ocením, zaplatím v hotovosti, odvezu. 
Solidní jednání. Tel: 603 938 271

INZERCE INZERCE
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UŠETŘETE NA VYTÁPĚNÍ 
AŽ O 15 % ROČNĚ!
Ztrácejí vaše peníze kvůli in� aci svou hodnotu? 
Předokenní rolety jsou skvělou volbou, která 
zvýší kvalitu vašeho bydlení.

UŠETŘETE V ZIMĚ ZA VYTÁPĚNÍ! 
V LÉTĚ ÚSPĚŠNĚ BOJUJTE 
S HORKEM!

Almma s.r.o. je tradiční český výrobce stínící techniky z Dobříše, 
který ročně namontuje venkovní rolety na 10–15 bytových domů.

Pro více informací kontaktujte naše obchodní oddělení:
Jiří Čtvrtník, vedoucí obch. oddělení Almma s.r.o.
+420 724 094 094, ctvrtnik@almma.cz

www.almma.cz

Den otevřených dveří
23. 5. 2023
v sídle společnosti Almma s. r. o. na adrese: 
Moskevská 1557/63c v Praze 10 Vršovicích od 08:00 do 18:00
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V tajence najdete dokončení citátu francouzské módní návrhářky Coco Chanel: 
„Pokud chcete být nenahraditelní, …“ 

Tři vylosovaní luštitelé získají dárkové balení předmětů od MČ Praha 14. Správné řešení tajenky se svou adresou a telefonním 
číslem posílejte do 15. května 2023 e-mailem na adresu: ctrnactka@regvyd.cz, nebo v označené obálce s heslem KŘÍŽOVKA 
na adresu: Úřad MČ Praha 14, Bratří Venclíků 1070, 198 21, Praha 9. Řešení tajenky lze také odevzdat osobně v zalepené 
a označené obálce na podatelnu úřadu.

Tajenka dubnového vydání časopisu Čtrnáctka (2023/4) zní: „Dělá-li soupeř chybu, NETŘEBA HO RUŠIT.“ Vylosovaní 
výherci jsou: Dalibor Bátrla, Praha 14; Larysa Yevpatchenko, Praha 14; Michal Busta, Praha 9. Všichni výherci získávají 
dárkové balení předmětů od MČ Praha 14. Gratulujeme!

Výhry si můžete vyzvednout v budově Úřadu MČ Praha 14, číslo kanceláře 107, 1. patro, budova 1073, výhry MČ nezasílá. 
Před vyzvednutím prosím kontaktujte pověřené pracovnice na e-mailech: veronika.berna@praha14.cz, nebo:  
lucie.hlavackova@praha14.cz.

Křížovka o ceny
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